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YAMK-TUTKINNOT KOULUTUSVIENNIN 
TUOTTEINA TURUN 
AMMATTIKORKEAKOULUSSA 
Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, millä tavoin Turun AMK:n englanninkielisistä 
YAMK-tutkinnoista olisi mahdollista kehittää koulutusviennin tuotteita, ja saada niistä kannattavaa 
liiketoimintaa Turun AMK:lle. Koulutusvientiä tarkastellaan tässä opinnäytetyössä liiketoiminnan 
muotona ja erityisesti kansainvälisenä liiketoimintana. Tarkemmin koulutusviennillä viitataan 
lukukausimaksujen perimiseen EU- ja ETA-maiden ulkopuolelta tulevilta opiskelijoilta. 
Tavoitteena oli myös selvittää Turun AMK:n koulutusvientivalmiuksia ja minkä tyyppisiä haasteita 
koulutusvientiin liittyy.  

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys tarkastelee koulutusvientiä käsitteenä ja tämän yhteyttä 
liiketoimintaan. Tarkastelussa ovat myös YAMK-koulutusten erityispiirteet ja näihin koulutuksiin 
liittyviä verkkopohjaisen opiskelun ominaispiirteitä. Lisäksi teoriaosuudessa syvennytään 
palveluiden tuotteistamiseen ja tuotteistamisen vaikutusta kannattavuuteen.  

Tutkimus toteutettiin puolistrukturoiduilla teemahaastatteluilla. Haastateltavaksi valikoitui Turun 
AMK:n henkilökunnan jäseniä, jotka työskentelevät joko opetuksen tai koulutusviennin parissa, 
sekä Turun AMK:n ulkopuolisia koulutusvientiorganisaatioiden asiantuntijoita. Haastateltavia oli 
yhteensä kymmenen.  

Tutkimustulosten pohjalta voidaan todeta, että tuotteistamisprosessin hallinta on yksi YAMK-tut-
kintojen kehitettävistä alueista. Koska kilpailua on huomattavasti kansainvälisillä koulutusmarkki-
noilla ja erottautuminen tarpeellista, tulisi YAMK-tutkinnon profiloitua johonkin tämän hetken eri-
tyisalaan kuten kyberturvallisuuteen. Turun AMK:n koulutusviennin vahvuuksina toimii AMK:n eri-
koisosaaminen ja asiantuntijoiden määrä, joita tulisi ehdottomasti hyödyntää. Lisäksi suomalai-
nen koulutus tunnetaan erittäin laadukkaana, joten myös tätä tulisi käyttää myyntivalttina koulu-
tuksien markkinoinnissa. Turun AMK:n tulee määritellä yhteinen tahtotila koulutusviennin edistä-
miseksi ja harkita liittoutumista toisten ammattikorkeakoulujen kanssa. Jos Turun AMK suunnit-
telee koulutusviennille tarkan strategian ja vision ja koulutusvientiin investoidaan tarpeeksi, on 
organisaatiolla hyvät mahdollisuudet menestyä koulutusviennin parissa. 
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SCIENCES 
The purpose of this thesis was to find out how Turku University of Applied Sciences’ MBA degrees 
could be developed as education export products in order to produce profitable business for 
TUAS. Education export is seen as business and especially as international business in the 
thesis.  More specifically, education export refers to the collection of tuition fees from non-EU and 
non-EEA students. The aim was also to identify the education export readiness of TUAS and what 
kind of challenges are associated with education export. 

The theoretical part of the thesis examines education export as a concept and its relation to 
business. The special features of MBA degrees and the characteristics of online learning are also 
under review. In addition, the theoretical part goes deeper into the productization of services and  
the effect of productization on profitability. 

The study was conducted with semi-structured theme interviews. The interviewees were TUAS’ 
staff members who work in teaching or education export as well as experts of education export 
organizations from different sectors. I interviewed 10 experts altogether.  

Based on the results of the research, the whole productization process has to be taken into ac-
count when developing the MBA degrees. Because of the competition in the international educa-
tion markets and the fact that standing out is necessary, the MBA degrees should specialize in a 
specific field such as cybersecurity. The strengths of TUAS’ education export are special know-
how and the vast number of experts in this field, which should be utilized. In addition, Finnish 
education is known abroad for its high quality. Therefore, this should be used as a selling point in 
marketing the degrees. TUAS needs to define a common intention what comes to education ex-
port and consider an alliance with another UAS. If TUAS plans a clear strategy and vision for 
education export and invests in it sufficiently, it has all the possibilities to succeed in education 
export. 
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1 JOHDANTO 

Koulutusvienti on jo pitkään ollut puheenaiheena Suomessa. Aihe on myös yhteiskun-

nallisesti merkittävä ja ajankohtainen, sillä hallituksen tavoitteena on, että Suomen kou-

lutusvienti kasvaa vuoden 2018 loppuun mennessä 350 miljoonaan euroon. Tätä vauh-

dittamaan on poistettu koulutusviennin esteitä. Merkittävä lakimuutos tehtiin syksyllä 

2017, kun lukukausimaksut otetiin käyttöön EU- ja ETA-maiden ulkopuolelta tulevilta 

opiskelijoilta. Muutos mahdollistaa korkeakoulujen kansainvälistymisen sekä lisää niiden 

mahdollisuuksia koulutusvientiin. Lukuvuosimaksujen käyttöönotto tekee koulutuksen 

laadusta kilpailukykyisemmän, sillä suomalaiset korkeakoulut voivat nyt kilpailla kansain-

välisillä koulutusalan markkinoilla. Koulutusvienti on yksi maailman nopeimmin kasvava 

liiketoiminnan alue. (Airola 2014, 27; HE 77/2015; OPH 2017.) 

1.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimusongelma 

Tämän opinnäytetyön toimeksianto tuli Turun AMK:n Työelämäpalvelut -yksiköltä, jossa 

olen työskennellyt opintojeni aikana. Toimeksiantajani oli kiinnostunut selvittämään eng-

lanninkielisten YAMK-koulutusten soveltuvuutta koulutusvientiin ja näiden mahdolli-

suutta luoda kannattavaa liiketoimintaa. Työn aihe pohjautui myös omaan kiinnostuk-

seeni kansainvälistä liiketoimintaa kohtaan. Turun AMK:n koulutustarjonnassa on tällä 

hetkellä kolme englanninkielistä YAMK-tutkintoa, jotka ovat MBA Business Manage-

ment, MBA Leadership and Service Design ja MBA Professional Sales Management. 

Nämä tutkinnot ovat kestoltaan kaksivuotisia ja laajuudeltaan 90 opintopisteen suuruisia. 

Tutkinnot koostuvat monimuoto-opiskelusta, joka tarkoittaa, että opinnot koostuvat luen-

noista, verkko-opiskelusta ja itsenäisestä työskentelystä. Lähiopetusta on keskimäärin 

kaksi kertaa kuukaudessa. (TUAS 2018.)  

Tutkimuksen tarkoitus on kaksijakoinen. Tavoitteena oli löytää vastaus siihen, millä ta-

voin Turun AMK:n tarjoamista englanninkielisistä YAMK-koulutuksista saadaan uusi 

vientituote, jotta koulutusviennin on mahdollista kasvaa Turun AMK:ssa ja miten näiden 

tutkintojen viennistä muodostuu kannattavaa vientiliiketoimintaa Turun AMK:lle. Samalla 

tavoitteena oli selvittää nykyisiä koulutusviennin esteitä ja haasteita suomalaisesta nä-

kökulmasta. Tutkimus perehtyy myös Turun AMK:n koulutusvientivalmiuksiin, sillä se on 

olennainen osa selvittämistyötä, jotta organisaation koulutusviennin vahvuuksista ja 
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heikkouksista saadaan kokonaisvaltaista ja ajankohtaista tietoa. Tämä mahdollistaa hy-

vät lähtökohdat toiminnan eteenpäin viemiselle. Opinnäytetyö pyrkii vastaamaan seu-

raaviin kysymyksiin:  

Miten englanninkielisistä YAMK-koulutuksista saadaan uusi vientituote, jotta koulutus-
vienti voi kasvaa Turun AMK:ssa? 

Mitä haasteita koulutusvientiin liittyy? 

Miten YAMK-koulutusten viennistä saadaan kannattavaa vientiliiketoimintaa? 

1.2 Tutkimuksen rajaus ja lähdeaineiston kuvaus  

Tämän opinnäytetyön lähdeaineisto koostuu sekä sähköisistä lähteistä että kirjallisuu-

desta ja alan julkaisuista. Koulutusviennin käsitettä avattiin sähköisten lähteiden kautta 

ja sitä on pyritty määrittelemään hyvin monipuolisesti eri tekijöiden näkökulmasta. Kirjal-

lisuutta tästä aiheesta on vielä varsin puutteellisesti ja koulutusvienti käsitteenä määri-

tellään hajanaisesti. Sitä tarkastellaan tässä liiketoiminnan muotona ja erityisesti kan-

sainvälisenä liiketoimintana, joka asettaa myös rajauksen tälle tutkimukselle. Tutkimuk-

sen rajaus tästä näkökulmasta on tämän opinnäytetyön kannalta olennaista, sillä koulu-

tusvienti on käsitteenä laaja eikä sille löydy vielä yksiselitteistä määritelmää. Tutkimus 

rajataan koskemaan englanninkielisiä YAMK-tutkintoja, joita on yhteensä kolme Turun 

AMK:ssa. Tietyt lähteet kuten erityisesti opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) julkaisut 

aiheesta korostuvat lähdeaineistossa, sillä ne tarjoavat ajankohtaista tietoa koulutus-

viennin alalta. Koulutuksen tuotteistamisesta löytyy vielä hyvin vähän selkeää teoriaku-

vausta, joten sitä katsotaan tässä palveluiden tuotteistamisnäkökulmasta. 

Teoriassa käsitellään myös tutkinnon suorittamista verkkopohjaisena ja tämän yhteyttä 

koulutusvientiin. Koko tutkinnon suorittaminen verkko-opintoina mahdollistaisi sen, että 

opiskelijoilla ympäri maailmaa olisi mahdollisuus suorittaa tutkinto omasta kotimaasta 

käsin. Verkossa suoritettava tutkinto olisi siis yksi mahdollinen koulutusvientituote. Tämä 

näkemys toimii myös yhtenä tutkimuksen hypoteesina. On olemassa hyvin vähän tutki-

mustietoa siitä, miten verkko-opiskelua pystyttäisiin hyödyntämään koulutusviennissä. 

Se on kuitenkin arvokasta tietoa koulutusviennin asiantuntijoille sekä uutta tietoa korkea-

kouluille, joiden tavoitteena on kehittää koulutusvientitoimintaa. 
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1.3 Tutkimuksen rakenne  

Johdannossa kerrotaan tutkimuksen tarkoituksesta ja tutkimusongelmasta sekä kuva-

taan lähdeaineistoa. Opinnäytetyö etenee tämän jälkeen lukuihin kaksi ja kolme, jotka 

muodostavat työn tietoperustan. Luvussa kaksi käsitellään koulutusvientiä käsitteenä ja 

liiketoiminnan alueena. Luku kolme tarkastelee YAMK-koulutuksien ominaispiirteitä ja 

palveluiden tuotteistamista, tuotteistamisprosessia ja tämän vaikutusta kannattavuu-

teen. Tässä luvussa perehdytään myös tutkinnon suorittamiseen verkkopohjaisena 

ylemmän korkeakoulututkinnon näkökulmasta. Neljännessä luvussa perustellaan tutki-

musmenetelmän valinta ja kerrotaan työn toteutustavasta. Samassa luvussa esitellään 

työn tulokset teemoittain. Pohdintaosissa käydään läpi opinnäytetyön validiteettia ja re-

liabiliteettia sekä annetaan jatkotutkimusehdotuksia. Viimeisessä luvussa esitetään yh-

teenveto ja kehittämisehdotukset.  
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2 KOULUTUSVIENTI  

Suomi on jo pitkään ollut tunnettu maailmalla laadukkaasta koulutuksesta, korkeasta 

osaamisesta sekä hyvistä oppimistuloksista. Suomen koulutusjärjestelmän positiivinen 

maine on luonut maailmalla kysyntää maamme koulutuksen kaupallisille palveluille ja 

tuotteille.  Kansainvälistyminen on jo pitkään edennyt suomalaisissa korkeakouluissa ja 

oppilaitoksissa. Tämä näkyy sekä suomalaisten aktiivisuudessa eurooppalaisessa kor-

keakoulu- ja tutkimusyhteistyössä, liikkuvuuden lisääntymisessä, että ulkomaalaisten 

opiskelijoiden kiinnostuksen kasvamisena korkeakoulujamme kohtaan. Ulkomaalaisten 

tutkinto-opiskelijoiden määrä onkin lähes kolminkertaistuntunut 2000-luvun aikana. 

(OKM 2016, 2–3.)  

2.1 Koulutusvienti käsitteenä 

Koulutusvienti voidaan määritellä monin eri tavoin. Se on kansainvälistä liiketoimintaa ja 

sitä on Suomessa kehitetty aktiivisesti vuodesta 2010 lähtien. (Eduskunnan tulevaisuus-

valiokunta 2016, 12.) Korkeakouluilla on keskeinen rooli koulutusviennissä, sillä ne 

omaavat vientipotentiaalia ja tarvittavaa asiantuntijuutta (OKM 2010, 5). Termi koulutus-

vienti tulee englanninkielisestä käsitteestä “education export”. Viennillä viitataan siihen, 

että liiketoiminnan asiakkaat, palveluiden maksajat tai käyttäjät ovat ulkomailla. (Auvinen 

& Korhonen 2014.) Monika Schatz (2016,16) määrittelee väitöskirjassaan koulutusvien-

nin käsittävän kolme osa-aluetta; koulutustarvikkeiden/välineiden myymisen ulkomaille, 

koulutuksellisen tiedon myymisen toiseen maahan ja koulutusohjelmien, -tutkintojen tai 

osaamisen myynnin toiseen maahan (ei-suomalaisille Suomessa ja ulkomailla).  

Koulutusvienniksi määritellään maksullinen ja voitollinen palvelutoiminta, jota tehdään 

ulkomaalaisille asiakkaille ja johon sisältyy tuotteistettujen koulutuspalveluiden ja oman 

osaamisen myynti (Konttaniemi 2013). Koulutusviennillä tarkoitetaan usein lukukausi-

maksujen keräämistä ulkomaalaisilta opiskelijoilta (Airola 2014, 19). Kansainvälisellä ta-

solla koulutusviennistä saadut liiketoiminnan tulot perustuvat tutkintoon johtavan koulu-

tuksen myynnistä opiskelijoille (HE 77/ 2015). Lindbergin (2010, 30) mukaan koulutus-

viennillä on kaksi kriteeriä: se ylittää kansalliset rajat ja se on maksullista. OKM: n (2016, 

3) mukaan koulutusvienniksi voidaan lukea kaikki liiketoiminta, joka pohjautuu koulutuk-

seen, koulutusjärjestelmään tai osaamisen siirtoon ja josta muotoillusta tuotteesta tai 
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palvelusta ulkomainen taho maksaa. Airola (2014, 7) ja Kitinoja (2016) määrittelevät kou-

lutusviennin osaksi palveluiden vientiä ja samalla osaksi maailman palveluiden kauppaa. 

OKM (2016, 3) on määritellyt toimenpiteet suomalaisen koulutusviennin edistämiseksi ja 

ajoittanut ne seuraavasti. Kuviossa 1 olevan tiekartan mukaisesti lukuvuosimaksuja kos-

kevaa lainsäädäntöä on muutettu vuonna 2017, sillä lukukausimaksujen periminen on 

nyt mahdollista EU- ja ETA-maiden ulkopuolelta tulevilta opiskelijoilta. 

  

Kuvio 1. Koulutusviennin tiekartta 2016-2018 (OKM 2016, 3).  

2.2 Koulutusviennin edellytykset  

Jotta koulutusvientitoiminta voi kehittyä, edellyttää se markkinoiden tuntemista, panos-

tusta myyntiosaamiseen sekä sitä, että koulutusvientituotteita- ja palveluita kehitetään. 

Sitä tulee tehdä tarkkaan valituilla aloilla tai alueilla. Koulutusvientitoiminnan ensimmäi-

senä edellytyksenä on se, että se on strateginen valinta. Sen tulee perustua organisaa-

tion yleiseen strategiaan ja tämän kansainvälistymisen strategiaan. Strategialla tarkoite-

taan kuvausta siitä, mihin organisaatio, esimerkiksi oppilaitos tai yritys pyrkii ja miten 

pyrkimykset toteutetaan. (Airola 2014, 20-35 & Auvinen & Korhonen 2014.) 

Koulutusviennin tulee tukea oppilaitoksen tai korkeakoulun muita tavoitteita. Lisäksi hen-

kilöstö tulee sitouttaa koulutusvientiin, sillä se on koko organisaation asia. Maailman kas-

vaville koulutusmarkkinoille tulisi pyrkiä yhteistyön avulla, sillä yhteistyön puute ja kor-

keakoulujen keskinäinen kilpailu hankaloittavat koulutusvientitoimintaa. (Airola 2014, 8-

44.) Sirén & Vuorinen (2012, 23) painottavat myös yhteistyötä, sillä suomalaiset korkea-
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koulut ovat vielä varsin tuntemattomia maailmalla. Auran ym. (2017) tekemän tutkimuk-

sen mukaan yhteistyötä tehtiin muun muassa muiden oppilaitosten, kuntien, yritysten, 

järjestöjen ja vientiorganisaatioiden kanssa. Organisaation perusta tulee olla myös 

vahva ennen koulutusvientitoimintaan ryhtymistä (Auvinen & Korhonen 2014). Riskinotto 

on myös edellytys menestymiselle (OKM 2013, 10).  

Koulutusvienti on haastava tehtävä ammattikorkeakouluille, sillä perinteitä ei ole vielä 

olemassa (Aura ym. 2017). Koulutusviennin edistäminen on pitkäjänteinen prosessi, joka 

edellyttää monien vuosien sitoutumista. Viennistä voidaan saada merkittäviä tuloja par-

haimmassa tapauksessa 2-3 vuoden kuluttua päätökseen ryhtymisestä. (Auvinen & Kor-

honen 2014.) Suurimpia haasteita ovat kansainvälinen myynti- ja markkinointiosaami-

nen, rahoitus ja oman organisaation resursointi. Korkeakoulun henkilöstöltä myös puut-

tuu tarvittavaa kansainvälistä liiketoimintaosaamista. (FCG 2012, 22–29.) Suomen pie-

net resurssit ja lainsäädäntö luovat rajoitteita korkeakoulujen toiminnalle (OKM 2010, 4). 

Suomen koulutusviennin tilaa on havainnoitu SWOT-analyysissä kuviossa 2. 

 

Kuvio 2. SWOT-analyysi Suomen koulutusviennistä (OKM 2010, 7 & Eduskunnan tule-

vaisuusvaliokunta 2016, 31).  

Koulutusvienti tarjoaa myös mahdollisuuksia korkeakouluille, sillä korkeakoulujen kan-

sainvälistymisstrategiassa (Opetusministeriö 2009, 5) kerrotaan, että suomalaiset kor-

keakoulut näyttäytyvät kiinnostavina ja luotettavina yhteistyökumppaneina niiden teke-

män korkeatasoisen ja monia osapuolia hyödyttävän kansainvälisen tutkimus-, koulutus, 
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ja kulttuuriyhteistyön vuoksi. Opetus- ja kulttuuriministeriö on halunnut purkaa koulutus-

viennin esteitä, esimerkiksi syksyllä 2017 lukukausimaksut otettiin käyttöön niille opiske-

lijoille, jotka tulevat EU- ja ETA–alueiden ulkopuolelta (Aura ym. 2017). Monet maat ve-

loittavat korkeita lukukausimaksuja ansaitakseen tuloja (Altbach & Knight 2011, 292). 

Jotta lukuvuosimaksujen perimisestä tulisi kannattavaa, tulee niiden hinnoittelussa käyt-

tää tarkkaa harkintaa, sillä perittyjen maksujen on katettava opetuksesta muodostunei-

den kustannusten lisäksi lisääntyneet markkinointikulut sekä oheispalveluista tulevat ku-

lut (OKM 2016, 17).   

Koulutusvienti määritellään kansainväliseksi liiketoiminnaksi (Eduskunnan tulevaisuus-

valiokunta 2016, 12). Yrityksen kansainvälistymisen sisäiset edellytykset voidaan jakaa 

neljään eri tekijään. Yrityksen perusvalmiuksilla tarkoitetaan liiketoimintasuunnitelman 

tekemistä, talousanalyysia ja johdon kansainvälistymisvalmiuksia. (Vahvaselkä 2009, 

107.) Koulutusviennin liiketoimintasuunnitelman laatiminen edellyttää pitkän tähtäimen 

taloudellisia panostuksia (Aura ym. 2017). Perusvalmiuksien jälkeen selvitetään tuottei-

den vientikelpoisuus ja markkinointivalmiudet, jotka ovat ratkaisevassa asemassa vien-

timarkkinoille pääsyyn. Henkilöstövalmiudet kuten ammattitaito ja kansainvälistymisval-

miudet ovat seuraavaksi tärkeitä tekijöitä. (Vahvaselkä 2009, 107.) Korkeakouluille voi 

olla etua siitä, jos ne saavat ulkopuolista kansainvälisen myynnin, markkinoinnin, ja lii-

ketoiminnan osaamista, sillä usein henkilökunnalla on pedagoginen koulutustausta 

(Eduskunnan tulevaisuusvaliokunta 2016, 30). Koulutusviennin edistäminen ei ole myös-

kään motivoiva tekijä palkkauksen suhteen (Konttaniemi 2013). Henkilöstön osaaminen 

nouseekin ensiarvoisen tärkeäksi tekijäksi. Tuotanto- ja palvelukyky nousevat neljän-

neksi tekijäksi, jolla tarkoitetaan teknologian tasoa, laatujärjestelmiä ja logistiikkaa. (Vah-

vaselkä 2009, 107–109.) 

2.3 Koulutusvienti liiketoimintana  

Airola (2014) painottaa, että koulutusviennillä pitää pyrkiä liiketoiminnan kehittämiseen 

ja korkeakoulutuksesta on muodostunut yksi nopeimmin kasvava liiketoiminnan alue. 

Vientitoiminta on yritykselle strateginen valinta ja tällä pyritään kannattavaan liiketoimin-

taan. On huomioitava, että akateeminen toimintaympäristö asettaa rajoituksia perintei-

siin yrityksiin verrattuna, esimerkiksi resurssien hankinta. (Airola 2014, 14–40.) Kansain-

välisesti tarkasteluna koulutusviennin merkittävin tulonlähde tulee tutkinto-opiskelusta 



13 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Moona Aaltonen 

periytyistä lukuvuosimaksuista ja kansainvälisestä arviointi-, oppimateriaali-, ja konsul-

tointiliiketoiminnasta, joka liittyy koulujärjestelmän kehittämiseen (OKM 2016, 2–3). Lu-

kukausimaksujen kerääminen on yhteydessä myös ansaintamalliin, jolla tarkoitetaan 

sitä, miten organisaatio ansaitsee vientitoiminnallaan (Auvinen & Korhonen 2014). Pää-

motiivina korkeakoulujen kansainvälistymiselle toimii tulojen saaminen (Altbach & Knight 

2011, 292).  

Maksulliset korkeakoulututkinnot kilpailevat muiden maiden oppilaitosten kanssa ja täten 

opiskelija tekee tarkkaa vertailua eri korkeakoulujen kesken. Maksullinen koulutus vaa-

tiikin kehittämistä, jotta se olisi kilpailukykyinen ja houkutteleva verrattuna kansainvälisiin 

koulutusohjelmiin. Suomalaisen koulutuksen laatu nousee markkinoinnissa olennaiseen 

osaan, jotta ulkomaalaiset pitävät Suomea houkuttelevana maana opiskella. (Airola 

2014, 39 & OKM 2016, 14–15.) Koulutusviejien menestys on riippuvainen niiden kilpai-

lukyvystä, jolla tarkoitetaan organisaation kykyä tunnistaa oma osaaminen ja vahvuus-

alueet. Kilpailuetu voi olla esimerkiksi erilainen tuote tai palvelu, jota muut eivät tarjoa, 

tuotteen tai palvelun laadun ylivertaisuus tai asiakaslähtöisyys. Kilpailustrategian muo-

dostavat ne valinnat, joihin organisaatio perustaa kilpailuetunsa. (Auvinen & Korhonen 

2014 & Eduskunnan tulevaisuusvaliokunta 2016, 14–30.)  

Koulutusvienti voidaan nähdä ainoana mahdollisena kasvavana liiketoiminta-alueena 

koulutusorganisaatioissa. Koska koulutusvienti on kansainvälistä liiketoimintaa, koske-

vat sitä samanlaiset liiketoiminnan mahdollisuudet ja riskit kuin yritystenkin. (Eduskun-

nan tulevaisuusvaliokunta 2016, 11–30.) Kansainvälistymisellä voidaan kasvattaa yrityk-

sen liikevaihtoa ja markkinaosuutta sekä kilpailukykyä (Josek n.d). Koulutusosaamisen 

viennin odotetaan tukevan myös muita viennin sektoreita (Airola 2014, 30). Tavoitteena 

on, että koulutuksen viennistä tulisi kansainvälisesti merkittävä vientituote ja samalla osa 

suomalaista viennin edistämistä (Opetusministeriö 2009, 40). Koska tutkintomyynti on 

nyt vapautettu eli lukukausimaksujen kerääminen on mahdollista EU- ja ETA-maiden ul-

kopuolelta tulevilta henkilöiltä, koulutusvienti voi muodostua merkittäväksi vientisekto-

riksi Suomessa (Juntunen 2013). 

Koulutusviennin kärkimaita ovat englanninkieliset maat eli Australia, Iso-Britannia, Uusi-

Seelanti ja Yhdysvallat. Näitä maita yhdistää pitkä historia kv-koulutusliiketoiminnassa, 

tukijärjestelmät, lainsäädäntö ja maine, jotka pitävät maita houkuttelevina kohteina opis-

kella. Lisäksi näiden maiden kouluttajat näyttäytyvät kiinnostavina ulkomailla. Näissä 

maissa myös ministeriöt tekevät yhteistyötä koulutusviennin edistämiseksi ja koulutus-

vienti on nostettu valtioiden strategisten vientitoimijoiden kärkeen. Kaikilta mailta löytyy 
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myös määrätietoinen ja järjestelmällinen koulutukseen liittyvä markkinointitoimistojen 

verkosto. (FCG 2012, 22.) Iso-Britannia ja Australia ovat tietoisesti poistaneet lainsää-

dännön esteitä (Airola 2014, 18). Suomella on kuitenkin tiettyjä kilpailuvaltteja kilpailijoi-

hin verrattuna; PISA-menestyksen tuoma maine, luotettavuus, pedagoginen asiantunti-

juus, turvallisuus ja ohjaus sekä oppimisen tukipalvelut (FCG 2012, 12). 
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3 TUOTTEISTAMINEN  

Koulutus on luokiteltu palveluksi WTO:n (2018) palvelulistauksessa. Zeithaml ym. (2011, 

87) määrittelee koulutuksen täysin puhtaaksi palveluksi. Palveluille ominaisia piirteitä 

ovat aineettomuus, prosessimaisuus ja asiakkaan osallistuminen palvelun tuotantoon 

(Jaakkola ym. 2009, 1). Huolellinen tuotteistaminen on yhteydessä siihen, jos organisaa-

tio tavoittelee menestystä kansainvälisillä koulutusalan markkinoilla. Tuotekehitys nou-

see tärkeäksi tekijäksi vientitoiminnassa ja se on yhteydessä myös tuotteen kilpailuky-

kyyn. Korkeakoulujen tulee kohdentaa rahoitusta tuotteistamiseen, jotta niiden on mah-

dollista toimia kansainvälisillä markkinoilla. Koulutusalan toimijoille tulisi lisäksi järjestää 

koulutusta tuotteistamisesta. (Vahvaselkä 2009, 108; OKM 2010, 14; Airola 2014, 43.) 

Ennen kansainväliseen koulutusvientiin ryhtymistä organisaation tulee päättää, millä 

tuotteilla tai palveluilla vientiin lähdetään (Auvinen & Korhonen 2014).  

3.1 YAMK-tutkinnot koulutusviennin tuotteina 

Vuonna 2005 ammattikorkeakouluissa oli mahdollista suorittaa ylempi ammattikorkea-

koulututkinto. YAMK-tutkintojen ominaispiirteitä ovat opiskelijalähtöisyys, vuorovaikuttei-

suus ja monipuoliset oppimisympäristöt. Perinteisistä maisteritason korkeakouluopin-

noista nämä eroavat työelämälähtöisyyden ja proaktiivisuuden vuoksi. Lisäksi opiskeli-

joilta vaaditaan kolmen vuoden työkokemus ennen opintojen aloittamista alemman kor-

keakoulututkinnon suorittamisen jälkeen. YAMK-koulutus antaa kuitenkin saman kelpoi-

suuden kuin yliopistoissa suoritettu ylempi korkeakoulututkinto. Opiskelijat ovat työelä-

mässä tutkinnon suorittamisen ohella ja oppimisympäristöt liittyvät myös työelämään. 

Koulutusvientiin ryhdyttäessä työkokemusvaatimuksen suhteen tulee olla joustava. Kan-

sainvälisesti nämä tutkinnot ovat hyvin vertailukelpoisia ja vastaavia työelämälähtöisiä 

maisteritutkintoja löytyy monesta maasta. (Arene ry 2016, 5–11.) OKM: lla (2016, 17) on 

tästä toinen mielipide, sillä YAMK-tutkintoon liittyvä kolmen vuoden työkokemus asettaa 

haasteita. Merkittävän kilpailun vuoksi koulutusviennin tuotteistamisessa tulisi keskittyä 

kapeisiin segmentteihin (Laivola & Marstio 2018, 2–3).  

YAMK opintojen laajuus on 60-90 opintopistettä ja ko. koulutus suoritetaan yleensä työn 

ohessa. Koulutus on monimuoto-opiskelua ja sen kesto on usein 1,5–2-vuotinen. Moni-

muoto-opiskelu tarkoittaa eri opiskelumuotojen yhdistämistä, kuten lähi-opetusta, 
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verkko-opiskelua ja itsenäistä työskentelyä. Ammattikorkeakoulujen maisteritutkintojen 

osuus Suomen ylemmistä korkeakoulututkinnoista on noin 13 %. Vuonna 2020 on ta-

voitteena, että se olisi noin 15–20%. Opiskelijat työllistyvät erilaisiin asiantuntija- ja joh-

totehtäviin valmistumisen jälkeen. (Arene ry 2016, 9-19 & Opintopolku n.d.) Ylemmän 

ammattikorkeakoulututkinnon asemaa verrattuna muihin suomalaisiin korkeakoulutut-

kintoihin on havainnoitu kuviossa 3.  

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3. Ylempi ammattikorkeakoulututkinto suomalaisessa koulutusjärjestelmässä 
(Arene ry 2016, 10).  

3.2 Palveluiden tuotteistaminen 

Palvelu nähdään yleensä abstraktina ja aineettomana kun taas tuote ymmärretään käsin 

kosketeltavana esineenä. Tuotekehityksen tavoitteena on tarjota palvelulle entistä konk-

reettisempia ominaisuuksia. (Harkonen ym. 2015, 70.) Tuotteistamisella viitataan 

yleensä palveluiden konseptointiin, systematisointiin tai palvelun standardoimiseen, jolla 

tarkoitetaan palvelun muokkaamista täysin tuotteen kaltaiseksi, vakioiduksi hyödyk-

keeksi. Tuotteistamisen tavoitteena on asiakkaan saaman hyödyn maksimoiminen ja yri-

tyksen kannattavuuden parantaminen. Palvelujen systemaattisella kehittämisellä pyri-

tään myös menestykseen kansainvälisillä markkinoilla. Tämä on sidoksissa myös yrityk-

sen resursseihin ja osaamiseen. Palvelujen kehittäminen voi tarkoittaa eritasoisia uudis-

tuksia kuten nykyisen palvelun parantamista tai uudenlaisen palvelun tuottamista. Yri-

tyksen liiketoimintastrategia toimii palvelujen kehittämisen lähtökohtana. (Jaakkola ym. 

2009, 1–3 & Tuominen ym. 2015, 5.) 
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Tuotteistamisen hyötyinä nähdään yleensä tehokkuuden ja myynnin parantuminen, 

mutta myös palvelun tasalaatuisuus ja toistettavuus luovat etuja, sillä nämä luovat pe-

rustan paremmalle palvelulle. Tuotteistamisessa tulee ottaa huomioon asiakasnäkö-

kulma, jotta tuotteistettu palvelu vastaa asiakkaiden tarpeita. Tuotteistamiskelpoisella 

palvelulla on seuraavia kriteereitä ja joilla myös perustellaan tuotteistamiseen ryhtymi-

nen. (Tuominen ym. 2015, 6–9.) 

1. Löytyykö palvelulle toistuva asiakastarve? 

2. Toistuvatko samanlaiset asiat palvelun tuotteistamisessa? 

3. Onko palvelu yrityksen strategian mukainen? 

4. Onko palvelu taloudellisesti kannattava? 

5. Onko yrityksessä riittävästi osaamista palvelun tuotteistamiseen? 

6. Onko yrityksessä riittävästi resursseja palvelun tuotteistamiseen? 

Jotta tuotteistaminen voi toteutua onnistuneesti, on sille luotava selkeä tavoite. Tavoit-

teena voi olla palvelun tuotteen tehostaminen, markkinoinnin ja myynnin tehostaminen, 

yhteistyön tehostaminen tai palvelun roolin ymmärtäminen. Organisaation tulisi miettiä 

tuotteistamisesta käsitteenä ja luoda tälle yhteinen ymmärrys. Henkilöstö tuottaa palve-

luita asiakkaille, joten heillä on merkittävä rooli palvelujen tuotteistamisessa. Lisäksi joh-

don tuki nousee tärkeäksi tekijäksi. (Tuominen ym. 2015, 9–21.) Tuotteistamisproses-

sista on esitetty erilaisia malleja. Jaakkolan ym. (2009, 6) malli on nähtävillä kuviossa 4, 

joka etenee tavoitteiden ja kehityskohteiden kautta keinoihin ja tuloksiin. 

 

Kuvio 4. Tuotteistamisprosessi (Jaakkola ym. 2009, 6).  

Tuominen ym. (2015, 10–11) jakaa tuotteistamisprosessin muodot kolmeen eri tapaan. 

Perinteinen vaiheittainen tuotteistamisprosessi etenee järjestelmällisesti vaiheesta toi-

seen, jossa hyödynnetään projektinhallintamenetelmiä. Tässä tuotteistaminen nähdään 

kertaluontoisena prosessina, jonka jälkeen palvelu myydään ja tuotetaan. Ketterässä 

tuotteistamisprosessissa keskitytään ensin ulkoiseen eli asiakkaalle näkyvien palvelun 
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elementtien kuvaamiseen ja sitä kehitetään loppuun ensimmäisten asiakkaiden kanssa. 

Tämä muoto valitaan, jos tavoitteena on saada palvelu markkinoille mahdollisimman no-

peasti. Iteratiivisessa tuotteistamisprosessissa lähtökohtana on vaiheittainen tuotteista-

minen, joka voi painottua joko sisäiseen tai ulkoiseen tuotteistamiseen. Tässä mallissa 

palvelu on jatkuvasti kehittyvä kokonaisuus, josta tuotetaan uusia ja parempia versioita 

suunnitelmallisesti. (Tuominen ym. 2015, 10–11.) 

3.3 Tuotteistamisen vaikutus kannattavuuteen  

Palvelun kannattavuutta ja hinnoittelua voidaan parantaa palvelun määrittelyn ja vakioin-

nin kautta. Vakioimisella tarkoitetaan palvelun tai sen osien kehittämistä monistettavaksi 

tai toistettavaksi jonkin järjestelmän tai teknologian avulla. Näin palvelua pystytään tois-

tamaan usealle asiakkaalle samalla tavalla. Vakioiminen on yhteydessä palvelutuotan-

non tehokkuuteen ja kannattavuuteen. Tuotteistaminen vaikuttaa hinnoitteluun, sillä se 

laskee palvelun ostamiseen liittyvää riskiä, kun asiakkaalle voidaan esittää palvelun 

hinta ja siihen liittyvät hyödyt tarkemmin. Palvelu voidaan toteuttaa nopeammin ja tehok-

kaammin tuotteistamisen avulla ja näin palvelun tuottaminen tehostuu, joka vaikuttaa 

kannattavuuden parantumiseen. Kansainvälistyminen vaatii palvelua tuottavalta organi-

saatiolta taloudellisia panostuksia ja tämä aspekti tulee ottaa huomioon kannattavuu-

dessa. (Jaakkola ym. 2009, 19–31.)   

Tuottavuudella tarkoitetaan yrityksen sisäistä palveluntuottamisprosessin suorituskykyä. 

Palvelun tuottavuutta voidaan mitata ja seurata esimerkiksi sen tuottamiseen kuluneella 

ajalla ja palvelun tehokkuudella. Tuottavuus mittaa tuotosten ja panostusten välistä suh-

detta ja on tärkeää suunnitella tuottavuuden mittarit niin, että ne ohjaavat organisaation 

toimintaa onnistuneeseen suuntaan. Tuottavuuden nostaminen tuottamalla määrällisesti 

enemmän saattaa johtaa virheellisiin tai laadultaan heikkoihin suorituksiin. Tuottavuuden 

parantuminen voi olla yksi tuotteistamisen tavoite, jolloin pyritään hyödyntämään tekno-

logiaa tehokkaasti. Tuotteistamisen keskeisiä tavoitteita ovat yleensä taloudellinen kan-

nattavuus ja myynnin kasvu. Tuottavuuden lisääntymisen tulisi johtaa taloudellisen kan-

nattavuuden parantumiseen. (Brax 2007, 4–14 & Jaakkola ym. 2015, 36–37.) 

Taloudellista kannattavuutta ja tuottavuutta voidaan arvioida eri mittarein. Näitä ovat pal-

velun tuottama liikevaihto, myyntikateprosentti, voittoprosentti sekä liikevaihdon kasvu. 

Tuotteistamisprojektista aiheutuneet kustannukset tulisi saada katettua palvelun talou-
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dellisen kannattavuuden paranemisen kautta. Kannattavuus vaihtelee tuottojen ja kus-

tannuksien suhteesta ja paranee tuottoja lisäämällä ja/tai vähentämällä kustannuksia. 

Kannattavuus määritellään yleensä yrityksen tietyn aikavälin tulojen ja menojen ero-

tukseksi. (Brax 2007, 5 & Jaakkola ym. 2015, 37.)  

3.4 Verkko-opinnot koulutusviennin liiketoiminta-alueena  

Timo Juntunen Jyväskylän Ammattikorkeakoulusta (2013) on tunnistanut modernit-oppi-

misympäristöt ja e-oppimisen yhdeksi koulutusviennin liiketoiminta-alueeksi. Eduskun-

nan tulevaisuusvaliokunta (2016, 18) linjaa, että verkko-opiskelu on erittäin kustannus-

tehokas kehittämiskohde ja samalla ajasta ja paikasta riippumaton opiskelutapa. Virtu-

aaliopetukseen tulisi kohdentaa lisää voimavaroja, jos halutaan tuotteistaa se osaksi 

koulutusvientiä (Ihanainen 2010, 13–45). Suurin taloudellinen hyöty saataisiin lisäämällä 

EU- ja ETA-maiden ulkopuolelta tulevien opiskelijoiden määrää (YLL 2014). Suomalai-

nen konsultointitoimisto FCG (2012, 36) ehdottaakin, että EU- ja ETA–alueiden ulkopuo-

lelta tuleville opiskelijoille voisi tarjota koko tutkinnon suorittamista verkkopohjaisena, jol-

loin ulkomaalaisten opiskelijoiden ei tarvitsisi tulla lainkaan Suomeen.  

Elinkeinoelämän keskusliiton (2016) mukaan oppiminen siirtyy yhä enemmän verkkoon. 

OKM: n (2013, 11) selvitysryhmä on esittänyt tavoitteeksi, että vuonna 2025 ulkomaa-

laisten opiskelijoiden määrä nousee nykyisestä noin 20 000 opiskelijasta 60 000 opiske-

lijaan. Osa tutkintoa suorittavista suorittaisi tutkinnon verkon välityksellä, opiskelijoiden 

lähtömaissa ja suomalaisten korkeakoulujen kumppanimaissa. Koulutusviennin kasvua 

tukevat virtuaalisten oppimisympäristöjen ja e-opetuksen kehittäminen. Kun hyödynne-

tään virtuaalisia opetusvälineitä ja -tiloja, samaa opetusta on mahdollista saada yli paik-

kakunta- ja maantieteellisestä sijainnista riippumatta, jolloin resurssien käyttö tehostuu 

huomattavasti. (FCG 2012, 1 & Eduskunnan tulevaisuusvaliokunta 2016, 9–29.)  

3.5 Tutkinnon suorittaminen verkossa  

Kokonaisia tutkintoja on nykyään mahdollista suorittaa verkossa. Näissä korostuvat vir-

tuaaliset lähitapaamiset virtuaalisissa luokkahuoneissa sekä eri aikaan tapahtuva opis-

kelu ja opetus. Verkko-opetuksen toteuttamisessa on olennaista, että oppilaitoksen johto 

on sitoutunut tukemaan opetusta. Tämä tarkoittaa muun muassa sitä, että se antaa sii-
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hen tarvittavat koulutus-, laite-, materiaali- ja henkilöresurssit. Sekä opiskelijat että opet-

tajat tarvitsevat teknistä tukea. Henkilökohtainen oppimisen ohjaus on myös olennai-

sessa osassa verkko-opintojakson menestymisen kannalta. (Ihanainen 2009, 13–45.)  

Laajoissa verkko-opetustoteutuksissa opettajien välinen yhteistyö nähtiin sekä tärkeim-

mäksi onnistumiseen vaikuttavaksi tekijäksi, että myös haasteena; opettajien suunnit-

telu- ja toteutusyhteistyöhön tulee panostaa vielä enemmän. Näiden tekijöiden lisäksi 

nähtiin, että ohjaajien kiireet saattavat negatiivisesti vaikuttaa opiskelijoiden innokkuu-

teen. Yhden tai muutaman henkilön aktiivisuus ei riitä kannattelemaan verkkokeskuste-

lua. Tekniset ongelmat luovat myös haasteita verkko-oppimiseen. (Ihanainen 2009, 45–

60.) Suomessa verkko-opiskelussa on tiettyjä ongelmia verrattuna kansainvälisiin edel-

läkävijämaihin; opiskelu on muun muassa liian tekstipainotteista ja yksilökeskeistä ja li-

säksi vuorovaikutukseen tulisi panostaa enemmän (Ihanainen 2010, 45–46).  

Ihanainen (2009) linjaa, että verkkoon on luotava riittävästi vuorovaikutteisia menetel-

miä, jolloin voidaan ohjata tehokkaasti tutkinnon suorittamista. Tämä antaa mahdollisuu-

den vertaistukeen, keskusteluun erilaisista ideoista ja ongelmista tutkinnon suorittami-

sesta. Yhteisöllisyyttä voidaan tukea verkossa keskusteluiden ja yhteisen kirjoittamisen 

avulla. Opettaja voi myös tukea yhteisöllisyyttä perustamalla omia sosiaalisen median 

yhteisöjä esimerkiksi Facebookiin ja käyttämällä verkko-oppimisympäristön keskustelu-

aluetta. (Ihanainen 2009, 24–60.) Vuorovaikutus muiden henkilöiden ja opettajien 

kanssa voivat rikastuttaa sekä ammatillisesti että henkilökohtaisesti (Dorwart 2017).  

Kun verkkokursseille osallistuu opiskelijoita eri maista, on otettava huomioon opiskelijoi-

den kulttuuriset erot. Näitä eroja ovat muun muassa oppimis- ja kommunikaatiotavat 

sekä erilaiset käyttäytymismallit. (Barak ym. 2016, 50.) Menestyksekäs koulutusvienti-

toiminta vaatii henkilökunnalta ammattitaitoa, kulttuuriosaamista ja kykyä kohdata erilai-

sia opiskelijoita (Airola 2014, 49). Estelami (2013, 25) huomauttaa myös, että opiskeli-

joiden eroavaisuudet nousevat mm. koulutustaustojen mukaan, kun opiskelijat tulevat eri 

kulttuureista.  

3.6 Verkkopohjaisen ylemmän korkeakoulututkinnon valinta- ja menestystekijät  

Tutkinnon arvostus, joustavuus sekä palvelut ovat tärkeimpiä tekijöitä, jotka vaikuttavat 

verkkopohjaisen ylemmän korkeakoulututkinnon valintaan. Opintojen hinta sekä kurs-

sien moninaisuus ovat myös olennaisia tekijöitä. Opiskelijat pitävät tarpeellisena tietona 
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sitä, että koulu on akkreditoitu tunnustetun akkreditointiorganisaation kautta, sillä se ker-

too koulutuksen laadusta. Kurssien tulisi olla myös mahdollisimman vaihtelevia keske-

nään. Saavutettavuus nousi ratkaisevaksi tekijäksi, sillä ohjelman tulee sopia opiskelijan 

aikatauluun. (Estelami 2013, 12–13.) Tietyt tekijät vaikuttavat siihen, miten hyvin korkea-

koulut menestyvät kansainvälisillä markkinoilla. Näitä ovat muun muassa akateeminen 

maine, kurssien soveltuvuus opiskelijoiden tarpeisiin, opetuksen laatu sekä koulutuksen 

tarjoamat työllistämistä edistävät mahdollisuudet. (Aura ym. 2017.)  

Estelami (2013) on tunnistanut seitsemän eri pääsyytä, jotka vaikuttavat verkkopohjais-

ten MBA-tutkintojen menestykseen.  Ensimmäiseksi tekijäksi nousee suunnittelu, johon 

kuuluu tarkan strategisen vision luominen ja jossa tulee huomioida mahdollisuudet sekä 

uhat. Jos instituutiolla tavoittelee ulkomaalaisia asiakkaita, organisaation tulee harkita 

strategista liittoutumaa tai kumppanuutta.  Seuraava tärkeä tekijä on markkinointi ja rek-

rytoiminen, joka liittyy kiinteästi strategiseen visioon. Kohdentoituminen tietylle markkina-

alueelle on parempi vaihtoehto kuin kilpailu massamarkkinoilla. Etäopiskeluohjelman 

menestys on riippuvainen pätevistä ja motivoituneista opiskelijoista. (Estelami 2013, 25.) 

Markkinointiin on panostettava huomattavia summia rahaa, kun kilpaillaan verkko-opis-

kelumarkkinoilla. Taloudelliset panostukset nousevatkin kolmanneksi tärkeimmäksi teki-

jäksi. Neljäs tekijä on laadunvarmistus. Tällä on merkittävä rooli, sillä laadunvarmistusta 

tarvitaan, jotta verkkokoulutuspalvelut vastaavat ohjelmien tavoitteita ja opiskelijoiden 

tarpeita. Opiskelijat etäopiskeluohjelmissa saattavat tuntea eristyneisyyttä koulusta sekä 

muista opiskelijoista. Lisäksi opiskelijat eivät saa kursseja ja tutkintoja suoritettua lop-

puun niin usein kuin perinteisissä päiväaikaan tapahtuvissa koulutuksissa. Opiskelijoi-

den pysyminen koulutusohjelmissa nouseekin viidenneksi tekijäksi. Tässä auttavat sosi-

aalinen ja akateeminen tuki. Erilaiset opiskelua tukevat palvelut nousevat kuudenneksi 

tekijäksi, joiden kehittämiseen henkilökunnan tulee osallistua. (Estelami 2013, 33-38.) 

Mäkitalo ja Wallinheimo (2012, 39) nostavat myös eri alojen asiantuntijoiden yhteistyön 

yhdeksi verkko-oppimisen onnistumisen kriteeriksi. Lisäksi opiskelijoiden eroavaisuuk-

sien ymmärtäminen ja verkkokurssien tarjoama apu ovat kriittisessä osassa. Viimeiseksi 

olennaiseksi tekijäksi nousee verkkokurssien suunnitteleminen niin, että ymmärretään 

niiden eroavaisuus tavallisesta kasvokkain tapahtuvasta opiskelusta. Verkkokurssien 

suunnittelu ja opettaminen vievät huomattavasti aikaa. Vuorovaikutus opiskelijoiden ja 

opettajien välillä eroaa tietokonepohjaisen kommunikoimisen seurauksena. Verkko-opis-

kelijoiden ja opettajien tuleekin kehittää ajanhallintaitoja. (Estelami 2013, 40.) Ihanainen 
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(2010, 24) huomauttaa myös, että verkko-ohjaukseen menee enemmän aikaa kuin ta-

valliseen kasvokkain tapahtuvaan ohjaukseen. 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄ  

Tässä tutkimuksessa tutkimusmenetelmänä käytettiin kvalitatiivista eli laadullista tutki-

musta. Laadullisena metodina toimi puolistrukturoitu haastattelu. Laadullisen tutkimus-

suuntauksen valinta oli perusteltu, koska tarkoituksena oli selvittää haastateltavien mie-

lipiteitä ja kokemuksia eri aihealueista. Kvalitatiivisessa tutkimussuuntauksessa tutkit-

tava kohde ja tutkija ovat vuorovaikutuksessa. Ominaista on tutkijan henkilökohtainen 

osallistuminen, jolloin tutkija ottaa osallisen näkökulman. Ihmiset toimivat tiedon keruun 

instrumentteina ja kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti. Tässä tutkimuksessa 

aineisto kerättiin yksilöhaastatteluiden muodossa tietyiltä Turun AMK:n henkilökunnan 

jäseniltä sekä koulutusvientiorganisaatioiden edustajilta. Kvalitatiivisessa tutkimusot-

teessa yksilön ääni pääsee esille, joka näkyy myös raportoinnissa; raportointi on kuvai-

levaa ja numeeristen osoittimien käyttö on hyvin vähäistä. Tämä nähdään yleisimmin 

kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen tutkimusotteen erona. (Hirsjärvi ym. 2009, 164 & Hirsjärvi 

& Hurme 2011, 23–24.) Näiltä osin tämä tutkimus täyttää laadullisen tutkimuksen omi-

naispiirteet.  

4.1 Aineiston keruumenetelmä  

Valitsin aineiston keruutavaksi puolistrukturoidun haastattelun, jolloin tutkimusotteena 

toimi empiirinen eli kokemusperäinen tutkimusote. Haastattelu on myös yksi laadullisen 

tutkimuksen menetelmistä. Haastattelun valintaa tutkimusmetodiksi perustellaan monin 

eri tavoin. Yksi haastatteluiden eduista on joustavuus. Haastattelu antaa mahdollisuuden 

vuorovaikutukseen tutkittavan kanssa, jolloin haastattelijalla on mahdollisuus esittää li-

säkysymyksiä, korjata väärinkäsityksiä ja selventää kysymysten sanamuotoa. Haastat-

telu antaa myös mahdollisuuden kattavampaan ja syvällisempään tietoon aiheesta. 

Haastattelun avulla voidaan havainnoida myös sitä, miten haastateltavat vastaavat ky-

symyksiin. Yksi haastatteluiden eduista on myös se, että haastatteluun voidaan valita 

henkilöitä, joilla on kokemusta ja tietoa tutkittavasta aiheesta. (Hirsjärvi ym. 2009, 193; 

Hirsjärvi & Hurme 2011, 23–24; Tuomi & Sarajärvi 2018, 85–86.)  

Kysymystyyppeinä käytettiin avoimia kysymyksiä, jolloin metodina toimi puolistrukturoitu 

haastattelu. Kysymysten muoto ja esittämisjärjestys oli määrätty, mutta valmiita vastaus-
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vaihtoehtoja ei ollut. Jos haastattelussa esitetään tarkkoja kysymyksiä tietyistä tee-

moista, mutta samoja kysymyksiä ei käytetä kaikkien haastateltavien kohdalla, on kyse 

teemahaastattelusta (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Valitsin teemahaastat-

telun metodiksi sen joustavuuden vuoksi ja siksi, että haastatteluiden kysymykset vaih-

telivat osittain haastateltavan mukaan. Avointen kysymysten käyttöä perustellaan myös 

sillä, että ne sallivat vastaajien ilmaista itseään omin sanoin ja kertoa, mitä vastaajalla 

todella on mielessään, joka oli tarkoituksena tässä tutkimuksessa. Avoin kysymys ei 

myöskään ehdota vastauksia ja näin olettaa, että vastaaja tietää aiheesta. Tässä tutkit-

tavina olivat ne asiantuntijahenkilöt, jotka olivat omana alansa asiantuntijoita. Avoimia 

kysymyksiä perustellaan myös sillä, että monivalintakysymykset kahlitsevat vastaajan 

valmiiksi rakennettuihin vaihtoehtoihin. Avoimet kysymykset myös tuottavat laajempaa 

ja monipuolisempaa tietoa tutkittavasta aiheesta. (Hirsjärvi ym. 2009, 201–208; Kananen 

2014, 79; Tuomi & Sarajärvi 2018, 73–99.) 

Haastateltavat valikoituivat henkilöiden ammatillisen taustan ja osaamisen perusteella. 

Ruusuvuori ym. (2010, 373) kertoo, että haastateltavien valinta perustuu yleensä heidän 

institutionaaliseen asemaansa tai siihen, että he liittyvät muilla tavoin tutkimuksen ilmi-

öön.  Haastateltavat valikoituvat Turun AMK:n henkilökunnan jäsenistä sekä tahoista, 

jotka työskentelevät suomalaisen koulutusviennin parissa kuten julkisesta toimijasta, yri-

tyksestä sekä startup-yrityksestä. Haastateltavat edustivat siis neljää erilaista tahoa. Tä-

ten haastatteluiden kyselylomake personoitiin kullekin haastateltavan ammatillisen taus-

tan mukaan. Tätä perustellaan sillä, että kysymykset perustuivat haastateltavien ammat-

titaitoon sekä tietotaitoon, jolloin saman tyyppisiä kysymyksiä ei voitu käyttää kaikkien 

haastateltavien kohdalla. Ruusuvuoren ym. (2010, 378) mukaan asiantuntijahaastatte-

luissa haastattelurunko on tapana kustomoida kullekin haastateltavalle.  

Turun AMK:n ulkopuoliset haastateltavat eli suomalaiset koulutusvientiorganisaatiot 

muodostivat yhden haastatteluryhmän, kun taas Turun AMK:n sisältä muodostui kaksi 

eri haastatteluryhmää. Jokaiselle ryhmälle suunniteltiin erikseen haastattelurunko. Kaikki 

Turun AMK:n ulkopuoliset haastateltavat työskentelevät tällä hetkellä koulutusviennin 

parissa, joten heillä oli tuore näkemys aiheeseen. Haastattelukysymyksiä suunniteltiin 

yhdessä toimeksiantajani kanssa ja ne pohjautuivat tutkimusongelmiin. Teemahaastat-

telurungot ovat nähtävillä liitteessä 1,2 ja 3. Haastatteluluvista sovittiin jokaisen henkilön 

kanssa erikseen, sillä haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 86). 
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4.2 Haastatteluiden toteutus 

Haastattelin tätä opinnäytetyötä varten kymmentä henkilöä. Olen pyrkinyt tällä määrällä 

saamaan mahdollisimman kattavan kuvan aiheesta ja monen eri asiantuntijan näkemyk-

sen mukaan. Otin yhteyttä haastateltaviin sähköpostitse ja kysyin heiltä mielenkiintoa 

lähteä tutkimukseen mukaan. Samalla kerroin tutkimuksen tavoitteista, haastattelun nau-

hoittamisesta ja siitä, että tutkimustuloksia käsitellään luottamuksellisesti. Lähetin säh-

köpostin yhteydessä myös haastattelurungon, jotta haastateltavat saivat tarkemman ku-

van tutkimuksestani. Haastattelut toteutettiin syksyn 2018 aikana yksilöhaastatteluina 

kahdella eri paikkakunnalla, Turussa ja Tampereella. Kaksi haastattelua toteutettiin pu-

helinhaastatteluina haastateltavien aikataulukiireiden vuoksi.  

Haastattelut tulisi toteuttaa haastateltavalle entuudestaan tutussa paikassa ja mahdolli-

simman rauhallisessa tilassa, jotta vältyttäisiin häiriötekijöiltä (KAMK). Haastattelut to-

teutettiin yhtä ravintolaa lukuun ottamatta Turun ammattikorkeakoulun tiloissa. Tilat oli-

vat tuttuja haastateltaville ja näihin ei sisältynyt tutkimuksen kululle haittaavia tekijöitä. 

Haastattelut kestivät 20 minuutista tuntiin ja ne nauhoitettiin varmuuden vuoksi kahdelle 

eri puhelimelle, jotta haastattelumateriaali oli mahdollista litteroida ja käydä jälkikäteen 

läpi. Huomasin haastatteluita tehdessäni, että tutkimusmetodin valinta osoittautui oike-

aksi menetelmäksi, sillä lisäkysymysten esittämiselle nousi tarve monen haastateltavan 

kohdalla. Sain näin syvällisempää tietoa tutkittavasta aiheesta. Kysymyksiä tuli myös 

tarkentaa haastateltaville ja lisäksi haastateltavat sivusivat vastauksissaan muita haas-

tattelun kysymyksiä tai saattoivat automaattisesti edetä jo seuraavaan kysymykseen il-

man, että sitä piti kysyä erikseen haastateltavilta. Myös puhelinhaastattelut antoivat 

mahdollisuuden esittää lisäkysymyksiä ja vielä tarkentaa kysymyksiä haastateltaville. 

Pyrin luomaan haastattelutilanteesta mahdollisimman rennon ja luotettavan ilmapiiriin, 

mutta samalla ammattimaisen.  

4.3 Aineiston analyysi 

Nauhoitin haastatteluaineistot matkapuhelimelle, jolloin ensimmäisenä vaiheena haas-

tatteluiden tekemisen jälkeen oli aineiston litterointi. Tällä tarkoitetaan nauhoitetun ai-

neiston puhtaaksikirjoittamista ja se tulee tehdä ennen haastatteluiden analysointiin ryh-

tymistä. Tutkimusongelma ja metodinen lähestymistapa määrittelevät sen, kuinka tark-
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kaan litterointia tehdään. Täysin yksityiskohtaista litterointia ei ole tarpeen tehdä, jos tut-

kija on kiinnostunut haastatteluiden aikana tulleista asiasisältöihin. (Aaltola & Valli 2010, 

42 & Ruusuvuori ym. 2010, 424–425.) Olin kiinnostunut vastausten asiasisällöistä, joten 

yksityiskohtaiselle litteroinnille ei ollut tarvetta. En esimerkiksi litteroinut naurua, äännäh-

dyksiä tai muita yksityiskohtaisia ei-sanallisia puheen piirteitä (Ruusuvuori ym. 2010, 

425). Nauhoitteet kuunneltiin kuitenkin useaan otteeseen.  

Tämän jälkeen luin aineiston ja perehdyin vastausten sisältöön. Aineiston käsittelyn en-

simmäisessä vaiheessa aineiston järjestämisessä on tietojen tarkistus. Aineistosta tulee 

selvittää, sisältyykö siihen virheitä tai puuttuuko tietoja. Toisena vaiheena on tietojen täy-

dentäminen. Tässä vaiheessa voi olla mahdollista, että tutkittaviin tulee ottaa yhteyttä ja 

pyytää lisätietoja, jotta annettuja tietoja voidaan täsmentää. Aineistoon ei sisältynyt vir-

heitä eikä siitä puuttunut tietoja, joten tutkittavia ei tarvinnut kontaktoida uudelleen.  Vii-

meisenä vaiheena järjestellään aineisto. Aineistoa tulee selkeyttää ja tiivistää ennen 

analyysia. (Hirsjärvi ym. 2009, 222 & Kananen 2014, 103.)  

Analysoin haastatteluiden aineiston teemoittelemalla. Se on yksi keino analysoida tee-

mahaastattelun aineistoa. Tällä tarkoitetaan sitä, että aineisto järjestetään litteroinnin jäl-

keen uudestaan teemoittain siten, että jokaisen teeman alle kootaan kaikkien haastatel-

tavien vastaukset. Tämän jälkeen tarkastellaan kutakin teema erikseen ja katsotaan sen 

sisältämät vastaukset. Kyseinen tapa helpottaa aineiston analysointia. (Aaltola & Valli 

2010, 42.) Teemat saattavat muistuttaa haastattelurunkoa, jota käytetään aineistonke-

ruussa (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Tämän opinnäytetyön teemat poh-

jautuivat haastattelurunkoon ja niitä pohdittiin haastattelukysymysten suunnittelun yhtey-

dessä.  

Aloin analysoida aineistoa samanaikaisesti aineiston keruun aikana. Ryhdyin litterointiin 

myös haastatteluiden keruuaikana siinä vaiheessa, kun kaikkia haastatteluita ei oltu vielä 

tehty, jotta tutkimuksen seuraaviin vaiheisiin eteneminen sujuisi nopeammin. Litteroinnin 

jälkeen eri teemojen alle koottiin haastateltavien vastauksia ja jokaisen teeman alle poi-

mittiin haastatteluista ne kohdat, joissa puhuttiin ko. teemasta (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006). Teemoittelu tehtiin tekstinkäsittelyohjelman avulla. Tiivistin aineistoa 

yliviivaamalla siitä tutkimuksen kannalta olennaisimmat seikat. Tutkimuksen teemat ja 

tutkimustulokset ovat nähtävillä luvussa 4.4. alkaen. Tutkimustulokset on jaoteltu tee-

moittain selkeyttämään tulosten luettavuutta.  
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4.4 Tutkimustulokset 

Tutkimustulokset ovat tässä luvussa jaoteltu teemoittain. Ensimmäisenä käydään läpi 

Turun AMK:n koulutusvientivalmiuksia, tämän jälkeen koulutuksen tuotteistamista ja lu-

vussa 4.4.3. YAMK-koulutuksia koulutusviennin tuotteina.  

4.4.1 Turun AMK:n koulutusvientivalmiudet  

Haastateltavilla oli yhteneviä mielipiteitä Turun AMK:n koulutusviennin vahvuuksista ja 

heikkouksista. Vahvuuksina mainittiin osaava koulutus, joka on myös tunnustettua maa-

ilmalla. Koulutustarjonta poikkeaa myös muista ammattikorkeakouluista. Erikoisosaa-

misalueina mainittiin muun muassa tietotekniikan eri ala-alueet kuten kyberturvallisuus 

ja IoT. Erottavaksi tekijäksi mainittiin myös innovaatiopedagogiikka. Tällä tarkoitetaan 

opiskelutapaa, jossa oppiminen tapahtuu projektien muodossa, osittain tiimeissä ja jo-

hon liittyy kiinteästi työelämälähtöisyys. Monialaisuus ja asiantuntijoiden iso määrä mai-

nittiin myös vahvana tekijänä. Koulutusvientiä harjoittavasta startup-yrityksestä kerrottiin, 

että yleisemmällä tasolla ammattikorkeakoulujen vahvuuksiin kuuluu niiden mukautumis-

kyky verrattuna yliopistoihin; ammattikorkeakoulut pystyvät reagoimaan muutoksiin no-

peammin kuin yliopistot, joka toimii myös tietynlaisena kilpailuetuna.  

Suomalaisen koulutuksen tunnettuuteen kansainvälisesti oli eri näkökulmia. Turun AMK: 

n henkilökunta piti vahvuutena suomalaisen koulutuksen tunnettuutta. Koulutusviennin 

startup-yrityksellä oli tästä toinen näkökulma, sillä kyseisestä organisaatiosta kerrottiin, 

että suomalainen koulutus on toki tunnettua PISA-tulosten kautta, mutta tämä ei kerro 

korkeakoulujen menestyksestä. Suomalaisella koulutuksella on kuitenkin monia myynti-

valtteja kansainvälisesti verrattuna, kuten korkeatasoisuus ja mahdollisuus työskennellä 

opintojen ohessa. Suurin osa haastateltavista koki Suomen maineen koulutuskentällä 

vahvana tekijänä, jota tulisi hyödyntää koulutuksen markkinoinnissa. Suomalainen kou-

lutus koetaan laadukkaana ja tunnettuna maailmalla ja tämä toimii myös mahdollisuu-

tena herättää ulkomaalaisten opiskelijoiden huomio. Suomen brändiä tulisi ehdottomasti 

osata markkinoida ja Suomeen liittyvät positiiviset imagolliset asiat kuten puhdas ilma, 

vesi sekä turvallisuus tulisi ottaa huomioon markkinoinnissa. Nämä ovat etenkin Aasian 

markkinoilla kiinnostavia tekijöitä.   
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Turun AMK:n heikkouksina mainittiin muun muassa koulutusvientistrategian ja vision 

puuttuminen sekä se, että koulutusvientitoimintaan ei ole investoitu riittävästi. Tuotiin 

myös esille, että ammattikorkeakouluilla ei yleisesti ole ollut mahdollisuutta investoida 

tähän erillisenä toimintona, sillä monesti rahoitus on kohdistettu pääosin opetukseen. 

Koulutusvientiä harjoittavista toimijoista kerrottiin, että investoinnin ja osaamisen puute 

ovat hyvin suuria haasteita suomalaisen koulutusviennin kannalta. Resursointi ja budje-

tointi ovat suurimpia ongelmia, mitä tulee koulutusviennin kasvattamiseen Turun 

AMK:ssa. Priorisoinnin puuttuminen ja organisoimattomuus mainittiin myös hidastavina 

tekijöinä. Liiketoiminnan näkökulmasta koulutusvienti on haasteellista Turun AMK:lle, 

sillä siihen ei ole investoitu riittävästi. Koulutusvientiin tulisi budjetoida täysin erillisenä 

toimintona, vaikkakin tämä voi realisoitua kannattavaksi liiketoiminnaksi vasta monien 

vuosien kuluttua.  

Kannattavan liiketoiminnan näkökulmasta tulee ottaa huomioon kustannusten ja tuotto-

jen suhde.  Koulutusviennin start-up korosti, että liiketoiminnasta ei ole mahdollista 

saada tuloja ilman investoimista. Toinen koulutusvientiä harjoittava organisaatio painotti 

myös erittäin paljon investoinnin merkitystä. Tämä nivoutuu yhteen kustannusnäkökul-

maan, jossa tulisi ottaa huomioon kustannusten ja tuottojen suhde. Tällä tarkoitetaan 

sitä, että jos koulutusviennin kasvattamisesta muodostuvat kulut ovat muutamia kymme-

niä tuhansia, voivat tulot olla satoja tuhansia.  

Kansainvälisellä tasolla Turun AMK on hyvin pieni tekijä ja kilpailua on huomattavasti. 

Uhkana nähtiin etenkin englanninkieliset maat, jotka näyttäytyvät houkuttelevina maina 

opiskelijoille. Siksi omien vahvuuksien löytäminen kilpailun kannalta on tärkeää. Jokaiset 

haastateltavat tahot painottivat yhteistyön merkitystä ja liittoutumista toisten ammattikor-

keakoulujen kanssa. Tämä tukee myös teoriaa, jossa useassa eri lähteessä painotettiin 

yhteistyön merkitystä. Koulutusviennin startup-yrityksestä kerrottiin myös, että yhteis-

työllä on mahdollisuus nostaa Suomen tunnettuutta. Kaiken kaikkiaan tutkimustulokset 

vahvistivat luvussa 2.2. esitettyä SWOT-analyysin kuvaa Suomen koulutusviennistä.  

Turun AMK: n haastateltavat mainitsivat riskinoton tärkeyden ja yhteisen tahtotilan mää-

rittelemisen koulutusviennissä. On äärimmäisen tärkeää tehdä konkreettinen päätös 

siitä, kuinka paljon koulutusvientitoiminnan edistämiseksi ollaan valmiita panostamaan 

resursseja. Yksi vaihtoehto olisi panostaa tähän riittävästi esimerkiksi seuraavat kaksi 

vuotta ja katsoa, miten toiminta lähtee käyntiin. Tähän kuitenkin tarvittaisiin koko ammat-

tikorkeakoulun tuki. Ulkopuolisen avun tarve nostettiin myös esiin. Koulutusvienti tarjoaa 
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mahdollisuuden liiketoiminnan kehittämiseen, mutta samalla on huomioitava myös po-

tentiaaliset riskit ja haasteet. Haasteita luovat esimerkiksi eri maiden kulttuurierot ja kie-

limuurit.  

Haasteita luovat myös henkilökunnan osaaminen ja motivointi. Opettajilla ei ole esimer-

kiksi tarpeeksi kannustimia lähteä kehittämään koulutusvientitoimintaa eteenpäin. Opet-

tajille asian kehittäminen ei ole kannustavaa palkkauksen osalta, josta myös Konttaniemi 

kertoi (kts. sivu 12), sillä koulutusvientiin osallistuminen ei lisää opettajien palkkaa. Opet-

tajilta ei myöskään löydy koulutusvientitoiminnan kehittämiseen aikaresursseja eikä 

osaamista. Erityisesti liiketoimintaosaamista tarvittaisiin hyvin paljon. Liiketoiminnan ke-

hittämiseen tarvitaan myöskin liiketaloudellisesti orientoituneita ihmisiä. Monesti koulu-

tusvientiä kehitetään sivutyönä ja niin, että henkilölle on määrätty tietty prosenttiosuus 

työajasta. Koulutusvientiä ei ole mahdollista edistää sivutyönä vaan tätä tulisi tehdä pää-

työnä. Yksi suomalainen koulutusvientiorganisaatio näkee tämän ja opettajien aikare-

surssien puutteen yhtenä suurimpana koulutusviennin haasteena. Samasta organisaa-

tiosta ehdotettiin, että koulutusvientitoiminnan kehittämiseksi olisi palkattava esimerkiksi 

4 hengen tiimi, jotka edistäisivät koulutusvientiä päätyönään ja johon jokaiselle olisi bud-

jetoitu palkat erikseen.  

4.4.2 Koulutuksen tuotteistaminen 

Ennen tuotteistamiseen ryhtymistä tulee miettiä kysyntää ja sitä, että tuotteistamiseen 

on osaamista. Useat haastateltavat korostivat kansainvälisen kilpailun korkeakoulutuk-

sessa ja sen, että Suomi on hyvin pieni tekijä kansainvälisillä markkinoilla. Tämän vuoksi 

tuotteistamisessa tulisi ottaa huomioon, miten koulutustarjonnan kautta olisi mahdollista 

erottautua muista alan toimijoista. Koulutuksista tulisi tehdä myyvempiä ja tämän hetken 

trendien mukaisia, jotta ne vastaisivat enemmän markkinoilla oleviin tarpeisiin. Jokai-

sesta haastattelemastani organisaatiosta painotettiin sitä, että ulkomaille suuntaudutta-

essa koulutustarjonnan tulisi laajentua johonkin ajankohtaiseen erityisalaan. YAMK-kou-

lutus voisi mahdollisesti keskittyä kyberturvallisuuteen, jonka mainitsivat sekä Turun 

AMK:n haastateltavat, että muut tahot. Service design ilmaistiin myös potentiaalisena 

vaihtoehtona sekä peliteknologia. Tällä pystyttäisiin myös erottautumaan muusta alan 

koulutustarjonnasta, joka liittyy olennaisesti tuotteistamiseen. Koulutusvientiorganisaa-
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tioista kerrottiin, että ammattikorkeakoulujen mahdollisuus luoda koulutusviennistä mer-

kittävää liiketoimintaa on suurimmaksi osaksi riippuvainen siitä, miten hyvin koulutustar-

jonta eroaa muista.  

Opiskelijalle tulee painottaa suomalaisen koulutuksen ainutlaatuisuutta ja perustella, 

miksi opiskelija hankkisi koulutuksen Suomesta eikä esimerkiksi englanninkielisestä 

maasta. Kansainväliset opiskelijat tekevät vertailua eri kohdemaiden välillä ja siksi on 

tärkeä löytää erottavia tekijöitä omien vahvuuksien ohella. Myyntiargumenttien löytämi-

nen nouseekin tärkeäksi tekijäksi. Tämä on kiinteästi yhteydessä koulutuksesta saata-

vaan arvoon, jonka tulee olla selkeä asiakkaalle. Tuotteen on ehdottomasti vastattava 

ostajan tarvetta, jota painottivat etenkin koulutusvientiorganisaatiot. Yksi näistä organi-

saatioista korosti, että asiakkaalle on tuotava esiin, millä tavoin hän pystyisi hyötymään 

koulutuksesta ja kuinka hyvin koulutus kohentaisi esimerkiksi työllistymismahdollisuuk-

sia. Tuotteistamisessa koko tuotteistamisprosessi tulee ottaa huomioon. Kilpailija- ja 

asiakasanalyysi nousevat tärkeään rooliin. Tuoteportfolion tulee olla myös selkeä, jolla 

tarkoitetaan sitä, että valikoitaisiin 1-2 tuotetta, joilla koulutusvienti aloitetaan.  

Kustannusten näkökulmasta tuotekehityskustannus on suurempi, jos suomenkielisistä 

YAMK-koulutuksista lähdetään tuotteistamaan englanninkielisiä koulutuksia. Tämän 

vuoksi englanninkieliset YAMK-koulutukset ovat kannattavuuden näkökulmasta potenti-

aalisimpia koulutusvientituotteita. Kustannukset muodostuvat myös suuremmiksi räätä-

löityjen koulutusten kohdalla sekä silloin, jos normaalista päiväaikaan tapahtuvasta kou-

lutuksesta lähdetään tuotteistamaan koulutusviennin tuotetta. Tuotteistukseen liittyy 

olennaisesti myös tavoitteiden ja kohderyhmien määrittely.  

4.4.3 YAMK-tutkinnot vientituotteina                                       

Suurin myynnillinen este YAMK-koulutuksille on 3 vuoden työkokemusvaatimus. Tätä 

mieltä olivat sekä Turun AMK:n haastateltavat henkilöt, että ulkopuoliset haastateltavat. 

Ulkomailla ei tunneta työelämäkokemuksen merkitystä, sillä yleisesti ottaen monessa 

maassa pääsee suoraan suorittamaan ylempää korkeakoulututkintoa alemman kor-

keatutkinnon suorittamisen jälkeen. Näissäkin on toki maakohtaisia eroja. Tällä hetkellä 

YAMK-koulutuksiin sisältyy opetusta yleensä 2 lähipäivää kuukaudessa. Tähän Turun 

AMK:n haastateltavat sanoivat, että ulkomaalaisen opiskelijan ei olisi järkevää tulla Suo-

meen vain kahdeksi päiväksi kuukaudessa. Kansainvälinen opiskelija etsii joko täysin 
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verkkopohjaista opiskelumuotoa tai perinteistä täysipäiväistä opiskelua. Tämän takia ny-

kyisen formaatin tulisi muuttua täysin verkkopohjaiseksi, jolloin opiskelija suorittaisi tut-

kintoa etäopiskeluna omasta kotimaasta käsin tai täysin päiväpohjaiseksi opiskeluksi, 

jolloin opiskelija muuttaisi Suomeen. YAMK-koulutukset eivät siis sellaisenaan sovi vien-

tituotteiksi opiskelumuodon takia.  

Koulutusten tulisi olla englanninkielisiä, joka on ehdoton edellytys koulutusvientiin läh-

dettäessä. Turun AMK:n haastateltava kertoi, että englanninkielisistä YAMK-koulutuk-

sista pystytään muokkaamaan helpommin verkkopohjainen versio verrattuna suomen-

kielisiin YAMK-koulutuksiin. Turun AMK:sta huomautettiin, että englanninkielistä tietoa 

tulisi olla enemmän organisaation sivuilla. Koulutusviennin startup-yrityksestä painotet-

tiin myös englanninkielisen tiedon lisäämistä korkeakoulujen internet-sivuille. Jos tutkinto 

tarjottaisiin täysin verkkopohjaisena ja jos se keskittyisi johonkin tämä hetken koulutuk-

sen trendialaan, olisi se kilpailuvaltti maailman markkinoilla. YAMK-tutkinnon yhtenä 

vahvuutena on monimuotoinen opiskelutapa, jossa painottuu opiskelijan oma aktiivisuus 

ja projektimainen opiskelutapa. Haastateltavat mainitsivat, että tämän tyyppinen inno-

vaatiopedagogiikka tulisi saada verkossa toteuttaviin toteutuksiin mukaan, joka toimisi 

myös erottavana tekijänä.  

YAMK-koulutuksiin liittyvää 3 vuoden työkokemusvaatimusta tulisi vähentää. Suomessa 

on nyt suunnitteilla lakimuutos, että työkokemusvaatimus vähenisi kolmesta vuodesta 

kahteen vuoteen. Tämä muutos tekisi YAMK-koulutuksista myyvemmän ja täten lisäisi 

kiinnostavuutta. Oikeiden kohderyhmien löytäminen nouseekin tärkeäksi tekijäksi. Kou-

lutusviennin edistämiseen tähtäävä julkinen toimija kertoi, että yhtenä potentiaalisena 

markkinoinnin kohderyhmänä voidaan nähdä henkilöt, jotka jo ovat työelämässä, jotta 

työoloaika täyttyisi. Yksi vaihtoehto olisi profiloida tutkinto esimiestasolle, sillä erilaiset 

MBA tutkinnot ovat hyvin suosittuja maailmalla ja näiden markkinat ovat suuret. YAMK-

koulutusten kohderyhmä olisi siis esimiesasemassa toimivat henkilöt. Esimiesasemassa 

olevilla henkilöillä olisi mahdollisuus tehdä eri kehittämistehtäviä omalle työpaikalle, sillä 

usein YAMK-opiskelijat työskentelevät samaan aikaan opintojen aikana. Tähän yksi 

haastateltava sanoikin, että jos opiskelija suorittaisi tutkintoa ulkomailta omasta koti-

maasta käsin, tulisi hänellä on työpaikka, sillä monet tehtävät tehdään juuri omalle työn-

antajalle. Haastateltavat kertoivat, että tämän tyyppinen työelämälähtöisyys on yksi 

YAMK-koulutuksen vahvuus.  
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Työelämäorientoitunut tutkinto on myös haaste, sillä YAMK-koulutusten työelämälähtöi-

syys on ongelma niille opiskelijoille, joilla ei ole työpaikkaa. Suomalaisesta koulutusvien-

tiorganisaatiosta huomautettiin, että erityisen tärkeä myyntivaltti YAMK-tutkinnon mark-

kinoinnissa olisi tieto siitä, mihin kansainväliset opiskelijat työllistyvät valmistumisen jäl-

keen. Tämä tieto on saatavilla suomalaisista opiskelijoista, mutta ei kansainvälisistä 

opiskelijoista.  

Yhtenä YAMK-koulutuksen haasteena toimii myös vaatimus suomalaisesta henkilötun-

nuksesta, joka on koulutusviennin lainsäädännöllinen este. Jos EU- ja ETA-maiden ul-

kopuolelta tuleva opiskelija tavoittelee tutkintoa Suomesta, on hänen tultava ennen opin-

tojen aloittamista Suomeen ja hankittava suomalainen henkilötunnus. Tämä pätee myös 

täysin verkossa toteuttaviin opintoihin. Tämä on hyvin suuri este koulutuksen markki-

noinnissa, koska opiskelijan tulisi tulla vain tätä varten Suomeen. Suomalaisesta koulu-

tusvientiorganisaatiossa oli kuitenkin näkemyksiä tähän, mitä vaihtoehtoisia tapoja olisi 

hyödynnettävissä tämän sijaan. Kyseisistä organisaatioista kerrottiin sähköisestä tunnis-

tautumisesta, jota käytetään Pohjoismaissa. Tällä tarkoitetaan väliaikaista tunnusta, jo-

hon ei tarvita suomalaista henkilötunnusta. Tutkintojen myynti on myös hyvin uusi asia 

Suomessa, joka on yksi koulutusviennin haaste koulutusviennin startup-yrityksen mu-

kaan. 

Tällä hetkellä Turun AMK on määritellyt lukuvuosimaksun suuruudeksi 9000 euroa, 

jonka EU- ja ETA-maiden ulkopuolelta tuleva opiskelija joutuu maksamaan. Yhtenä 

haastattelukysymyksenä oli selvittää, mitä mielipiteitä Turun AMK:n henkilökunnalla on 

lukuvuosimaksun suuruudesta, sillä se liittyy kannattavuuteen. Tämän hetkisestä hin-

nasta todettiin, että se on keskitasoinen ja kilpailukykyinen, jos tekee vertailua eri am-

mattikorkeakoulujen välillä Suomessa. Lukuvuosimaksujen hinnoittelun muuttamiseen 

haastateltavilla oli vaihtelevia mielipiteitä. Yksi haastateltavista oli sitä mieltä, että sitä ei 

tulisi muuttaa, kun taas toinen mielipide oli, että lukuvuosimaksu pitäisi määritellä uudes-

taan ja niin, että se vaihtelisi eri koulutusalojen kesken, sillä ohjauksen määrä vaihtelee 

eri koulutuksissa. Lukuvuosimaksun korotusta ehdotettiin myös. Jos asiakkaalle pysty-

tään osoittamaan koulutuksesta saatava hyöty ja tästä saatava arvo, hinnalla ei ole niin 

suurta merkitystä. 

Täysin verkossa suoritettavan tutkinnon mahdollisuus on juuri siinä, että koulutukseen 

pystyy osallistumaan opiskelijoita ympäri maailmaa. Koulutusviennin julkinen toimija 

mainitsi, että hyvin toteutetut verkkototeutukset ovat tällä hetkellä nopeimmin kasvava 

sektori Suomessa. Verkkopohjainen opiskelu on täysin riippuvainen markkina-alueesta, 
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sillä tähän liittyvät kohdemaan tottumukset ja opetuskäytännöt. Verkkopohjaisessa opis-

kelussa tulee ottaa huomioon läsnäoloa korvaavat opiskelutavat, joita tulisi käyttää mo-

nipuolisesti ja jolloin vuorovaikutusta tapahtuisi verkon yli. Näitä olisivat Skype keskus-

telut, ohjauskeskustelut verkossa ja luennot. Luennot tulisi saada katsottua nauhoitet-

tuna jälkikäteen, sillä on otettava huomioon aikaerot, jos opiskelijat osallistuvat eri aika-

vyöhykkeiltä. Tekniikan on ehdottomasti toimittavat sekä opiskelijalla että opettajalla, kun 

koulutus on kokonaan verkossa. Opiskelijaa tulee informoida esimerkiksi siitä, minkä 

tyyppisen laitteiston hän tarvitsee opintojen suorittamiseen.  

Koulutusviennin julkinen toimija toi esiin, että kansainvälisten palvelujen tulisi olla todella 

laadukkaita ja tukea oppimista. Erityisesti korostettiin ryhmässä tekemistä, jolloin opis-

kelijalla olisi mahdollisuus olla vuorovaikutuksessa muiden samaa tutkintoa suorittavien 

kanssa. Turun AMK:lta löytyy verkkopohjaiseen opiskelun toteuttamiseen osaamista. Or-

ganisaatiosta mainittiin myös, että jos tutkinto toteutettaisiin 100 % verkossa, on suun-

nittelussa otettava huomioon verkkopedagogiikan asiantuntijoiden mielipiteet.  

Kannattavan liiketoiminnan kannalta on tärkeää, että koulutusohjelmassa opiskelijoita on 

tarpeeksi, sillä muutama opiskelija ei riitä tekemään toiminnasta kannattavaa. Turun 

AMK:n haastateltavat mainitsivat, että ryhmäkoko voi olla esimerkiksi kahdestakymme-

nestä neljäänkymmeneen. Myös myyntimatkojen tarpeellisuutta korostettiin, jolla tarkoi-

tetaan oman koulutuksen markkinoimista koulutusmessuilla ulkomailla. Tähän haasta-

teltavilla oli kaksi poikkeavaa näkökulmaa. Toisaalta todettiin, että messuosallistumiset 

voivat tuoda opiskelijoita korkeakouluihin. Turun AMK:n haastateltavilla oli myyntimat-

koista se mielipide, että myyntimatkat ovat kalliita. Koulutusvientiorganisaatiot korostivat, 

että matkoja tulisi kuitenkin harkita erittäin potentiaalisena vaihtoehtona, sillä ne voivat 

mahdollisesti tuoda pitkällä aikajänteellä opiskelijoita ja täten tuloja. Omaa osaamista 

tulisi siis lähteä markkinoimaan maailmalle. Tämä on myös yhteydessä YAMK-koulutus-

ten kannattavuuteen, sillä jos myyntimatkojen tuloksena saadaan opiskelijoita, on myyn-

timessuista aiheutuneet kulut helposti katettavissa.  

4.5 Pohdinta 

Tutkimuksen reliabiliteettia voidaan arvioida mittaustulosten toistettavuuden mukaan eli 

jos kaksi arvioijaa päätyy samanlaiseen tuloksiin, voidaan tulosta pitää reliaabelina (Hirs-

järvi ym. 2009, 231). On hyvin mahdollista olettaa, että toinen tutkija olisi tässä opinnäy-

tetyössä päätynyt samoihin tuloksiin. On myös tarpeen ottaa se seikka esiin, että tunsin 
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osan Turun AMK:n haastateltavista etukäteen ja tutkimuksen teon aikana olin myös työn-

tekijänä ko. organisaatiossa. Jos tutkijana olisi ollut joku toinen, olisiko se mahdollisesti 

voinut vaikuttaa haastateltavien vastauksiin ja tätä kautta tutkimuksen tuloksiin? Tutki-

muksen reliaabeliuteen liittyy myös saman henkilön tutkiminen eri tutkimuskerroilla. Jos 

saadaan sama tulos, ovat tulokset reliaabeleita (Hirsjärvi ym. 2009, 231). Jos tämä tut-

kimus toteutetaan esimerkiksi vuoden päästä uudelleen, ovat tutkimustulokset mahdolli-

sesti muuttuneet, sillä koulutusvienti on hyvin kehittyvä ala Suomessa.  

Validiteetti eli pätevyys on toinen käsite, joka liittyy tutkimuksen arviointiin. Validius viittaa 

tutkimusmenetelmän kykyä juuri mitata sitä, mitä sen on tarkoitus mitata. Esimerkiksi 

vastaajat ovat saattaneet käsittää kyselylomakkeen kysymykset väärin. (Hirsjärvi ym. 

2009, 231.) Koska käytin haastattelua tutkimusmenetelmänä, mahdollisti se kysymysten 

tarkennuksen haastateltaville, jolloin vältyttiin väärinymmärryksiltä. Tutkimuksen luotet-

tavuutta kohentaa myös se, että tutkimuksen etenemisestä kerrotaan mahdollisimman 

tarkkaan aineiston tuottamisen olosuhteiden lisäksi (Hirsjärvi ym. 2009, 232). Olen tuo-

nut esiin haastatteluiden toteutuspaikat, näihin käytetyn ajan sekä sen, että häiriöteki-

jöiltä pystyttiin välttämään. Olen pyrkinyt myös mahdollisimman tarkkaan perustelemaan 

ja kuvaaman tutkimusmenetelmän valinnan, jotta tutkimus olisi validi eli pätevä.  

Jatkotutkimusehdotuksena suosittelisin markkinointitutkimuksen tekemistä, jossa kartoi-

tettaisiin potentiaalisten markkinoinnin kohdemaiden ominaisia piirteitä ja miten esimer-

kiksi opiskelutavat eroavat toisistaan. Yksi mahdollisuus olisi tehdä tutkimusta esimer-

kiksi siitä, millaisia mielipiteitä ulkomaalaisilla henkilöillä on suomalaisista YAMK-koulu-

tuksista ja miten niiden ominaispiirteet, kuten työelämälähtöisyys ja innovaatiopedago-

giikka koetaan maailmalla. Näin saataisiin arvokasta tietoa, jota pystyisi hyödyntämään 

koulutuksen markkinoinnissa ja kehittämisessä. Toinen vaihtoehto olisi tehdä tutkimusta 

siitä, mihin kansainväliset opiskelijat sijoittuvat työelämässä tutkinnon suorittamisen jäl-

keen. Tutkimustuloksissa tuli esiin, että tämän tyyppinen informaatio olisi arvokasta tie-

toa koulutusta markkinoidessa. Yksi vaihtoehto olisi tehdä tutkimusta myös siitä, miksi 

opiskelijat ovat valinneet koulutuksen Suomesta ja mitkä tekijät vaikuttavat siihen. Näin 

nähtäisiin mitä tekijöitä ulkomaalaiset opiskelijat arvostavat suomalaisessa koulutuk-

sessa, jolloin tätä tietoa pystyisi hyödyntämään tutkintojen markkinoinnissa.  
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5 YHTEENVETO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää mahdollisuudet kehittää englanninkieli-

sistä YAMK-koulutuksista koulutusvientituotteita, jotta ne voisivat tuottaa kannattavaa 

vientiliiketoimintaa Turun AMK:lle. Aineiston keruu suoritettiin teemahaastatteluiden 

muodossa kymmeneltä eri henkilöltä. Haastateltaviksi valikoitui Turun AMK:n henkilö-

kunnan jäseniä, niin opetuksen kuin koulutusviennin parissa työskenteleviä, sekä suo-

malaisissa koulutusvientiorganisaatioissa työskenteleviä henkilöitä. Aineistonkeruu oli 

tämän tutkimuksen kannalta aikaa vievin ja työläin vaihe, sillä haastatteluiden tekoon 

meni ajallisesti noin kolme viikkoa ja tämän lisäksi haastatteluaineistot tuli purkaa kirjoi-

tettuun muotoon. Opinnäytetyön tavoitteiden saavuttamisen kannalta ratkaisevassa ase-

massa olivat kaikkien haastateltavien mielipiteiden mukaan saaminen. Se, että tutkimuk-

seen saatiin mukaan myös ulkopuolinen näkemys, oli erittäin hyödyllistä. Jos haastatel-

tavien valintaa pohditaan vielä kriittisemmin, olisin voinut haastatella myös muita suo-

malaisia ammattikorkeakoulun edustajia, jotka ovat menestyneet koulutusviennin pa-

rissa.  

Yhteenvetona Turun AMK:n koulutusvientivalmiuksista tutkimustulosten pohjalta voi-

daan todeta, että organisaation yksi vahvuuksista on ainutlaatuinen koulutusosaaminen, 

jota tulisi ehdottomasti hyödyntää erottavana tekijänä. Asiantuntijoita löytyy myös eri 

aloilta. Pedagoginen osaaminen ja työelämälähtöisyys mainittiin myös vahvoina osaa-

misalueina. Kaiken kaikkiaan koulutusviennissä on todella suurta potentiaalia Suomelle. 

Erityisesti taloudellinen merkitys korostuu koulutusviennistä puhuttaessa.  

Turun AMK:n tulee budjetoida koulutusvientiin ja resursoida siihen riittävästi. Yhteistyön 

merkitys on kriittinen tekijä, joka liittyy kiinteästi myös resursointiin, sillä toimintaa ei ole 

kannattavaa lähteä viemään eteenpäin pelkästään omilla resursseilla. Yhteistyön merki-

tystä painotettiin huomattavan paljon ja siksi Turun AMK:n on harkittava liittoumista tois-

ten ammattikorkeakoulujen kanssa. Myyntimatkoja ulkomaille tulisi miettiä myös poten-

tiaalisena vaihtoehtona, jolloin Turun AMK:n olisi mahdollista kertoa tutkinnoista ja näin 

saada herätettyä kiinnostusta. Toiminnan ei ole mahdollista tuottaa kannattavaa liiketoi-

mintaa, ellei siihen ole budjetoitu erillisenä toimintoa. Koulutusvientitoiminnan edistä-

miseksi varten tulisi palkata henkilöitä, jotka työskentelisivät asian parissa päätyönään. 

Riskinoton tärkeys mainittiin myös kriittisenä tekijänä. Laivola & Marstio (2018, 3) ehdot-

taakin kokeilemaan rohkeasti eri liiketoimintamalleja tiedostaen taloudelliset riskit. 
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Turun AMK tarvitsee yhteistä tahtotilaa koulutusvientitoiminnan edistämiseksi ja erityi-

sesti henkilökunnan tulee tehdä yhteistyötä. Koulutusviennille tulisi määritellä tarkka 

strategia ja visio sekä täsmentää, mitä toiminnalla tavoitellaan. Tavoitteena voi toimia 

esimerkiksi tietyn opiskelijamäärän saapuminen EU- ja ETA- maiden ulkopuolelta tiet-

tyyn vuoteen mennessä. Laivola ja Marstio (2018, 6) esittävät yhtenä koulutusviennin 

kehittämisen osa-alueena sen, että koulutusviennin tulisi olla osa korkeakoulujen strate-

giaa ja visiota.  

Yhteenvetona tutkimustuloksissa ilmenneistä yleisistä koulutusviennin rajoitteista ja es-

teistä voidaan mainita korkeakoulujen investointien vähäisyys. Se vaikuttaa negatiivi-

sesti mm. opettajien aikaresursseihin ja tätä kautta opettajien motivaation puutteeseen. 

Nämä haasteet ovat ratkaistavissa riittävillä panostuksilla. Koulutusvientiä viedään 

yleensä eteenpäin sivutyönä, joka on myös yksi haaste. Sen sijaan tulisi palkata erillinen 

tiimi, joka tekisi koulutusviennin kehittämistä päätyönään. Jos tarkastellaan koulutus-

viennin haasteita YAMK-koulutusten näkökulmasta, YAMK-koulutuksien 3 vuoden työ-

kokemusvaatimus luo rajoitteen, joka on samalla lainsäädännöllinen este. Nyt Suo-

messa on kuitenkin suunnitteilla työkokemusvaatimuksen väheneminen 2 vuoteen.  

Teorian ja tutkimustulosten pohjalta voidaan todeta, että YAMK-koulutusten tuotteista-

misessa koko tuotteistamisprosessi tulee rakentaa alkaen tavoitteiden määrittelystä, 

määrittäen kehityskohteet ja millä tavoin tavoitteisiin päästään. Tuotteistamiseen liittyy 

vahvasti myös asiakasnäkökulma niin, että tuote vastaa asiakkaan tarvetta. Koulutuksen 

tuotteistamiseen liittyy olennaisesti se, että YAMK-tutkintojen tulisi olla joko täysin verk-

kopohjaisia tai päätoimista päiväaikaan tapahtuvaa opiskelua. Luvussa 3.3. tuli ilmi, että 

tuotteistamisen yksi tavoite voi olla taloudellinen kannattavuus, jossa hyödynnetään tek-

nologiaa. Tämä on yhteydessä vakioimiseen, jolla tarkoitetaan palveluosien monista-

mista teknologiaa hyödyntäen, jolloin palvelua pystytään tuottamaan suuremmalle asia-

kaskunnalle ja joka näin lisää tulojen määrää. Jos tutkinto tarjottaisiin täysin verkkopoh-

jaisena, hyödynnettäisiin siis verkon tarjoamia mahdollisuuksia taloudellisen kannatta-

vuuden näkökulmasta. 

Jotta Turun AMK:n on mahdollista saada YAMK-koulutuksista kannattavaa liiketoimin-

taa, on koulutusten tuotteistamiseen panostettavasti riittävästi resursseja ja työtunteja. 

Jo valmiiksi englanninkielisillä tutkinnoilla vientiin lähtö olisi kustannusten näkökulmasta 

tehokkainta. On kuitenkin huomioitava massiivinen kilpailutilanne kansainvälisillä koulu-

tusalan markkinoilla. Näin ollen pitkällä aikajänteellä olisi kannattavampaa lähteä kape-
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aan erityisalaan sijoittuvalla tutkinnolla tavoittelemaan kansainvälisiä opiskelijoita ja käyt-

tää hyödyksi Turun AMK:n asiantuntijuutta ja vahvuuksia. Kokonaisen tutkinnon uudel-

leenkehittäminen on toki kallis ja ajallisesti pitkä prosessi, mutta pitkällä aikajänteellä 

todennäköisemmin kannattavampi vaihtoehto. Erottautuminen on myös yhteydessä tuot-

teistamiseen. Suosittelisin valitsemaan kärkialaksi esimerkiksi kyberturvallisuuden, sillä 

se on tällä hetkellä vallalla oleva koulutustrendi, jolla pystyttäisiin erottautumaan markki-

natarjonnasta. Peliteknologia mainittiin myös potentiaalisena alana. Tähän löytyisi myös 

Turun AMK:lta osaamista (Turun AMK 2018). Laivola ja Marstio (2018, 4) Laurea am-

mattikorkeakoulusta mainitsevat, että ajankohtaisella ja tulevaisuuteen suuntautuvalla 

sisällöllä on helpompi erottautua kilpailussa. 

Erilainen tuote toimisi myös kilpailutekijänä. Erottautuminen linkittyy myös hyvin vahvasti 

kilpailuetuun. Sivulla 13 kerrottiin, että kilpailuetuna voi toimia erilainen tuote, jota muut 

eivät tarjoa. Turun AMK:n kilpailuetuna toimisi siis erityisalaan painottuva tutkinto. Tuo-

teportfolioon tulisi valita 1-2 kärkituotetta, jolla toiminta aloitettaisiin. Suosittelisin myös 

sivulla 17 esitettyä palvelun tuotteistamiskriteeristöä hyödynnettävän uusien tuotteiden 

tuotteistamisessa. YAMK-koulutusten markkinoinnissa tulisi korostaa kolmea eri asiaa 

teorian ja haastatteluiden tuloksien pohjalta; kiinteää hintaa, tietoa kansainvälisten opis-

kelijoiden työllistymisestä opintojen jälkeen sekä informaatiota akkreditointijärjestel-

mästä, joka kertoo koulutuksen laadusta.  

Opinnäytetyön tavoitteet saavutettiin hyvin vaikkakin aihe oli hyvin haastava.  Tutkimuk-

sessa onnistuttiin saamaan ajankohtaisia näkemyksiä Turun AMK:n koulutusviennin 

mahdollisuuksista, haasteista ja kehittämiskohteista. Lisäksi onnistuttiin saamaan tietoa, 

miten tuotteistamisen eri osa-alueet tulisi ottaa huomioon YAMK-koulutuksien kehittämi-

sessä koulutusvientituotteiksi. Tarkalle tuotteistamisprosessin selvittämiselle jäi kuiten-

kin vielä tarve. Tämä saattaa johtua siitä, että koulutuksen tuotteistaminen on verrattain 

uusia asia. Marianne Huusko (2016) opetus- ja kulttuuriministeriöstä tuo esille, että tuot-

teistaminen on yksi suurimmista koulutusviennin haasteista. Olen kuitenkin pyrkinyt tuo-

maan esille tutkimustulosten ja teorian pohjalta ehdotuksia tuotteistamiseen.  

Toimeksiantaja oli tyytyväinen opinnäytetyössä esiin tulleisiin haasteisiin ja erityisesti 

mahdollisuuksiin koulutusviennin kehittämisen osalta. Myös täsmälliset huomiot ja kehi-

tysehdotukset liittyen englanninkielisten YAMK-tutkintojen mahdollisuuksiin toimia kou-

lutusviennin kasvattamisessa, olivat arvokkaita. Toimeksiantajan mukaan opinnäytetyön 

tulokset vahvistivat ajatusta siitä, että Turun AMK:lla on erittäin hyvät mahdollisuudet 
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tehdä koulutusviennistä kannattavaa liiketoimintaa, jos sitä vain halutaan lähteä kehittä-

mään ja siihen panostetaan. Erityisesti huomiot erottautumisesta ja ehdotukset sen to-

teuttamiseksi olivat hyödyllisiä. 
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Teemahaastattelun runko Turun AMK:n henkilökunnalle 

 

 

Teema 1. Työsi koulutusviennin parissa Turun AMK:ssa 

• K1. Miten työsi Turun AMK:ssa liittyy/tai on liittynyt koulutusvientiin? 

Teema 2. Koulutusviennin nykytila Turun AMK:ssa 

• K2. Millä tavoin koulutusvientiä tapahtuu tällä hetkellä Turun AMK:ssa?  

Teema 3. Turun AMK:n vahvuudet ja heikkoudet koulutusviennissä 

• K3. Mitkä ovat Turun AMK:n vahvuudet ja osaamisalueet koulutusviennissä?  
• K4. Mitkä ovat Turun AMK:n heikkoudet koulutusviennissä?  
• K5. Miten Turun AMK:n pitäisi kehittää koulutusvientitoimintaansa?   

Teema 4. Englanninkieliset YAMK- koulutukset koulutusviennin tuotteina 

• K6. Soveltuvatko englanninkieliset YAMK-koulutukset mielestäsi sellaisenaan koulutus-
vientituotteiksi? 

• K7. Mitä YAMK-koulutuksia Turun AMK:n kannattaisi tuotteistaa koulutusvientiin? 
• K8. Miten niitä pitäisi mielestäsi tuotteistaa? Erityispiirteet koulutuksen tuotteistami-

sessa? Pitäisikö koulutukset toteuttaa verkossa? 
• K9. Millaisina näet englanninkielisten YAMK-koulutusten kansainväliset markkinat? Kil-

pailutilanne? 
• K10. Mitkä ovat mielestäsi englanninkielisten YAMK-koulutusten mahdollisuudet tuottaa 

kannattavaa vientiliiketoimintaa? 
• K11. Onko nykyinen lukuvuosimaksu realistinen? Miten hinnoittelua tulisi muuttaa? 
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Teemahaastattelun runko suomalaisille koulutusvienti-
organisaatioille  

 

 

Teema 1. Taustatiedot 

• K1. Organisaatio ja työtehtävät 

Teema 2. Kokemuksesi ja osaamisesi koulutusviennistä 

• K2. Miten koulutusvienti liittyy työhösi? 

Teema 3. Koulutusvienti käsitteenä 

• K3. Mikä mielestäsi on koulutusviennin merkitys Suomen palveluliiketoiminnalle? 

Teema 4. Koulutusviennin rajoitteet ja esteet 

• K4. Mitkä ovat tällä hetkellä suurimmat rajoitteet koulutusviennissä Suomen kannalta? 
Lainsäädännölliset esteet?  

Teema 5. Ammattikorkeakoulun kyky viedä koulutusta 

• K5. Mitkä mielestäsi ovat ammattikorkeakoulujen mahdollisuudet luoda koulutusviennistä 
merkittävää liiketoimintaa? Tutkintokoulutuksen myynti koulutusviennin tuotteena?  

Teema 6. YAMK- koulutusten vienti liiketoiminnan muotona 

• K6. Tunnetko ammattikorkeakoulujen YAMK-tutkintoja? Miten mielestäsi nämä soveltu-
vat vientituotteiksi?  

• K7. Mitä tulee ottaa huomioon, jos halutaan tuotteistaa ylemmistä amk-koulutuksista kou-
lutuspalveluita vientiin?  
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Teemahaastattelun runko Turun AMK:n henkilökunnalle 

 

 

Teema 1. Vastuualueesi  

• K1. Mitkä YAMK-koulutukset kuuluvat vastuualueellesi? 

Teema 2. Englanninkielisten YAMK-tutkintokoulutusten soveltuvuus koulutusvientiin 

• K2. Kuinka hyvin englanninkieliset YAMK-koulutukset sopivat mielestäsi vientiin? Mitkä 
ovat ko. koulutusten vahvuudet koulutusviennissä? Mitkä ovat suurimmat haasteet? 

• K3. Mitkä oman vastuualueesi YAMK-koulutuksista sopisivat parhaiten koulutusvienti-
tuotteiksi? Mitkä voitaisiin toteuttaa englanninkielisinä? 

• K4. Mitkä ovat näkemyksesi muiden YAMK-koulutusten vientimahdollisuuksista, jos ne 
toteutettaisiin englanninkielisinä? 

• K5. Mitkä ovat mielestäsi YAMK-koulutusten mahdollisuudet tuottaa kannattavaa vienti-
liiketoimintaa? Lisäisikö 100% verkkototeutus liiketoimintamahdollisuuksia? 

Teema 3. YAMK-tutkintokoulutusten tarjoaminen täysin verkkopohjaisina  

• K6. Onko mielestäsi mahdollista, että YAMK-koulutukset tehtäisiin täysin verkkopohjai-
siksi? Miten korvata 2 etäpäivää kuukaudessa? 

• K7. Mitä asioita tulee ottaa huomioon, jos koulutus on kokonaan verkossa? Mahdollisuu-
det ja rajoitteet?  

• K8. Onko opetushenkilöstöllä tarpeeksi osaamista kansainväliseen verkko-opetukseen? 
Riittävätkö resurssit laajaan kansainväliseen tarjontaan? 
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